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8 Hälsa och välbefinnande 

Viveca Östberg 

 

8.1 Inledning 

Att ha en tillfredsställande hälsa är ett centralt levnadsvillkor i sig 
och en resurs att använda för att kunna verka inom andra livs-
områden. En viss hälsonivå är en förutsättning för att kunna utöva 
vissa fritidssysslor, för att kunna tillgodogöra sig undervisningen i 
skolan, etc. Både i internationellt och historiskt perspektiv framstår 
svenska barns hälsa som god. Barnadödligheten hör till de lägsta i 
världen och har fortsatt att minska under 1990-talet. Infektions-
sjukdomarna som skördade många liv i början av seklet medför 
idag sällan sådana konsekvenser. Olycksfall är den vanligaste döds-
orsaken bland äldre barn, men även sådana har minskat. När det 
gäller kroniska sjukdomar har dock en ökning ägt rum under de 
senaste 25 åren. Detta beror till stor del på en ökad förekomst av 
allergiska besvär. Astma, eksem och andra allergier utgör hälften av 
de långvariga sjukdomarna. Även diabetes bland barn har blivit 
vanligare under 1990-talet (Janson 2001).  

I WHO:s undersökningar av 11-, 13- och 15-åringar i ett antal 
europeiska länder ser sig 98 procent av de svenska barnen som helt 
eller ganska friska (Danielson och Marklund 2000). Denna period i 
livet är också relativt frisk i fysisk bemärkelse. Ett orosmoln utgör 
dock den psykiska hälsan. Psykisk ohälsa har i flera folkhälso-
rapporter pekats ut som ett av de största folkhälsoproblemen för 
den vuxna befolkningen. Denna form av ohälsa har blivit vanligare 
under 1990-talet och den största ökningen har skett bland unga 
vuxna. Andelen som uppger symtom av typen ängslan, oro eller 
ångest har i stort sett fördubblats i åldersgruppen 16–24 år (Social-
styrelsen 2001). En liknande utveckling kan skönjas även bland 
barn och ungdomar. Mellan mitten av 1980- och mitten av 1990-
talet ökade andelen som uppgav sig ha olika psykosomatiska besvär 
bland 13- och 15-åringar. En ökning under 1990-talet finns även 
bland 11-åringar (Danielson och Marklund 2000). Psykosomatiska 
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besvär har också ökat mellan åren 1984 och 1996 då en förälder 
rapporterar sådana besvär hos barn (Berntsson och Köhler 2001). 
Att ungdomar känner sig stressade har även det blivit vanligare 
under de senaste åren. Bland elever på högstadiet och gymnasiet var 
det 1997 25 procent som ofta eller alltid kände sig stressade och 
år 2000 35 procent (Skolverket 2001).  

I detta kapitel kommer speciellt den psykiska hälsan/ohälsan att 
fokuseras. Här rör det sig om besvär av en mer vardaglig karaktär 
och inte allvarligare former av psykisk ohälsa. Psykisk hälsa/ohälsa 
kommer att studeras i termer av psykiskt välbefinnande och psyko-
somatiska besvär. De senare omfattar huvudvärk, magont och 
sömnproblem. Här inkluderas också upplevelsen av stress. För-
utom psykisk hälsa studeras hälsorelaterade vanor, nämligen mat-, 
motions-, rök- och alkoholvanor. Vanor grundläggs ofta under 
ungdomsåren och har kanske den största betydelsen genom sin 
varaktighet och påverkan på hälsan i framtiden. 

I kapitlet visas hur psykiskt välbefinnande, psykosomatiska 
besvär och hälsorelaterade vanor är fördelade bland barn och ung-
domar. I en avslutande del fokuseras sociala relationer och ekono-
miska problem, och vi undersöker huruvida dessa aspekter av barns 
villkor är relaterade till deras psykiska hälsa.  

8.2 Psykiskt välbefinnande och psykosomatiska besvär 

Det finns olika metoder för att mäta barns psykiska hälsa eller 
ohälsa. Beroende på vilken metod som används, får man delvis olika 
bilder av verkligheten. De skiljer sig också åt med avseende på vilka 
för- och nackdelar de har (för en diskussion se Socialstyrelsen 
1996; 1997; SOU 1998:31). Ett vanligt sätt är att ställa frågor till 
barnets föräldrar eller lärare angående olika symtom på ohälsa hos 
barnet. Dessa symptom kan innefatta både vad föräldern/läraren 
tror om barnets inre tillstånd och om barnets mer synliga beteen-
den, vilka kan indikera ohälsa. Fördelen med lärarskattningar är att 
läraren har goda möjligheter att jämföra barnet med andra i samma 
ålder. Fördelen med föräldraskattningar är att föräldern ser barnet i 
fler miljöer och överhuvudtaget har en bättre kännedom om barnet. 
Ett annat sätt är att fråga barnet själv hur ofta han eller hon 
upplever olika tillstånd som att vara ledsen, irriterad eller spänd och 
nervös. Det är också vanligt att fokusera på barnets upplevelse av 
psykosomatiska besvär, som magont, sömnsvårigheter och huvud-
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värk. Psykosomatiska symtom ses delvis som en konsekvens av 
psykisk ohälsa och används därför som indikatorer på lindrigare 
former av psykiska besvär.  

Studier av psykisk ohälsa är vanligare än studier av psykisk hälsa. 
Psykisk ohälsa är också lättare att definiera och mäta och kan 
många gånger ses som en mer angelägen fråga. Att vi saknar till-
fredsställande beskrivningar av och mått på den mer positiva sidan 
av psykisk hälsa är dock en brist. De flesta individer har inte 
allvarligare problem, samtidigt som det även bland dem med rela-
tivt god hälsa finns variationer i hälsotillståndet. I den här studien 
vill vi försöka ge en bild av det psykiska välbefinnandet bland barn. 
Här är barnets egen upplevelse central.  

Med psykiskt välbefinnande avses en självskattad, inre och sub-
jektiv känsla av välmående. Det handlar om att känna trivsel, till-
fredsställelse och glädje eller, å den andra sidan, vantrivsel, missnöje 
och nedstämdhet. Barnen i studien har fått svara på ett antal frågor 
om sitt eget psykiska välbefinnande, vilka hämtats ur självskatt-
ningsskalan ”Jag tycker jag är” (Ouvinen-Birgerstam 1985). För-
delen med att använda dessa frågor är, att de har utformats för och 
prövats på svenska barn i åldrarna 7–16 år, och att en del av 
frågorna är avsedda att fånga psykiskt välmående. Bland dessa har 
ett mindre antal valts ut, som kan antas spegla en inre och subjektiv 
känsla av att må bra respektive av att må dåligt. Valet av frågor har 
också skett med tanke på att de inte direkt skall syfta på objektiva 
förhållanden, såsom konkreta problem. De skall heller inte gälla 
beteenden. Frågorna ställs i form av påståenden, där barnen får 
ange i vilken utsträckning de tycker att olika beskrivningar stäm-
mer in på hur de själva är eller brukar vara. Påståendena är följande: 
”Jag känner mig ofta ledsen eller nere”1, ”Jag är nästan alltid på gott 
humör”, ”Jag är ofta spänd och nervös”, ”Jag orkar göra mycket”, 
”Jag är ofta sur och irriterad”, ”För det mesta är jag nöjd med mig 
själv”. De olika indikatorerna på psykisk hälsa/ohälsa har summe-
rats för att bilda en skattningsskala som kommer att användas i 
analyserna.2 
                                                                                                                                                          
1  I originalutförandet innehåller påståendet inte den senare delen av påståendet, det vill säga 
”eller nere”. 
2  Indikatorerna har summerats på samma sätt som Ouvinen-Birgerstams (1985) självskatt-
ningsskala. Svarsalternativen var ”Stämmer precis”, ”Stämmer ungefär”, ”Stämmer dåligt” 
och ”Stämmer inte alls”. Antalet poäng för varje svar var –2, –1, 1, och 2 poäng vilka sum-
merades över indikatorerna på psykiskt välbefinnande. Den skala som används varierar 
således mellan –12 och 12 poäng. Fördelningens medelvärde är 6,66, standardavvikelsen 3,79, 
skevheten –1,06 och toppigheten 1,49. En viktig fråga är huruvida dessa indikatorer verk-
ligen speglar en gemensam underliggande dimension. Då de prövas i en faktoranalys ser de 
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För att också få en bild av hur vanliga dessa symtom är, kommer 
tre av de enskilda indikatorerna som ingår i skattningsskalan att 
särredovisas. Dessa gäller brist på, eller lågt, psykiskt välbe-
finnande, det vill säga huruvida barnet ofta känner sig ledsen eller 
nere, är spänd och nervös, respektive är sur och irriterad. Hur van-
ligt det är, dvs. att barn uppger att dessa beskrivningar stämmer 
precis eller ungefär med hur de själva brukar vara, kommer att 
analyseras. Anledningen till att just dessa tre valts ut är att de 
innehållsmässigt liknar de frågor som ställs i andra större under-
sökningar, vilket möjliggör vissa resultatjämförelser (jfr Danielson 
och Marklund 2000). Slutligen kommer föräldrarnas bild att redo-
visas, där brist på psykiskt välbefinnande definieras som att för-
äldern angett att barnet under det senaste halvåret minst en gång i 
veckan varit orolig/bekymrad eller nedstämd/håglös.3 

I den första kolumnen i Tabell 8:1 visas medelvärdet för psykiskt 
välbefinnande i olika grupper. Välbefinnandet är lägst i den äldsta 
åldersgruppen, 16–18 år, och det är lägre bland flickor än bland 
pojkar. Könsskillnaden återfinns i alla åldersgrupper och tenderar 
att vara något större i högre åldrar (se Figur 8:1). För barn i splitt-
rade familjer finns också en tendens till lägre välbefinnande men 
skillnaderna är inte statistiskt säkerställda. Familjens sociala klass-
tillhörighet och huruvida föräldrarna är födda inom eller utanför 
Sverige verkar inte ha någon större betydelse för psykiskt välbe-
finnande. 

Andelen barn som anger att de ofta är ledsna/nere, spän-
da/nervösa eller irriterade/sura varierar mellan 16 och 23 procent 
(kolumn 2-4 i Tabell 8:1). Det är vanligast att känna sig spänd och 
nervös. De olika indikatorerna ger delvis olika resultat och inga 
klara tendenser kan ses när det gäller skillnader mellan familjetyper, 
sociala klasser eller föräldrarnas födelseland. Ingen klar tendens 
finns heller när det gäller ålder. En könsskillnad till flickornas 

                                                                                                                        
ut att fånga en gemensam dimension. Alla ingående indikatorer sammanfaller i en kompo-
nent och har höga faktorladdningar (varierar mellan 0,57 och 0,74). Skalan har också hög 
konsistens (alpha = 0,70). Om detta test utförs för olika grupper separat blir dock resultatet 
annorlunda. För de yngsta (10-12 år gamla) finns tecken på att de negativa och de positiva 
indikatorerna speglar delvis olika förhållanden. Skalan i sin helhet verkar således passa de 
äldre barnen/ungdomarna (13-18 år) bättre än de yngre. Skalan kommer trots detta att 
användas för analyserna i detta kapitel, eftersom resultaten i grunden blir desamma som när 
de positiva respektive de negativa indikatorerna summeras och analyseras var för sig. 
3  De barn som definierats som att vara oroliga/bekymrade/nedstämda/håglösa enligt en 
förälder är de, vars förälder svarat ”Minst en gång i veckan” på någon av frågorna: ”Under 
det senaste halvåret, hur ofta har han/hon varit orolig eller bekymrad?” eller ”Under det 
senaste halvåret, hur ofta har han/hon varit nedstämd eller håglös?”. 
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nackdel finns dock när det gäller att ofta känna sig ledsen eller nere. 
En tendens i samma riktning finns även för övriga indikatorer, men 
här är könsskillnaderna inte så stora och inte statistiskt sig-
nifikanta. När man i WHO:s studie frågade om hur ofta barn kände 
sig nere, irriterade/på dåligt humör respektive nervösa, fann man 
att flickor oftare hade sådana problem, men även där var köns-
skillnaden ibland mycket liten (se Danielson och Marklund 2000).  

De resultat man får, när föräldrarna ger information om sina 
barns psykiska hälsa, är inte alltid desamma som när barn själva är 
informanter. En skillnad är att äldre barn anger ett lägre välbe-
finnande än yngre, medan föräldrarna inte tycks uppfatta det så 
(det vill säga om man jämför den första och den sista kolumnen i 
Tabell 8:1). Enligt föräldrar är barn i enförälderhushåll oftare 
oroliga, bekymrade, nedstämda eller håglösa. Huruvida detta även 
gäller när barnen själva är uppgiftslämnare är mer oklart. Överlag 
framstår det dock som om barn och föräldrar har olika uppfatt-
ningar eller rapporterar olika typer av hälsoproblem. Sambandet 
mellan barnets rapportering och dess förälders är också låg (korre-
lationerna varierar mellan 0,05 och 0,13). Barns rapportering kan 
tänkas basera sig på ett kortare tidsperspektiv än föräldrarnas 
rapportering. Frågorna till barnen gäller också i högre grad nuläget 
medan föräldrarna ombes se till hur det brukat vara under det 
senaste halvåret. Det är förstås också så, att föräldrar inte alltid har 
sådan insikt i sina barns känsloliv, att de kan ge tillförlitlig infor-
mation i dessa frågor. Det kan även vara så, att föräldrars infor-
mation färgas av andra aspekter av deras levnadsförhållanden, vilket 
sedan kan påverka undersökningens resultat. 

I tabellen framgår inga skillnader mellan barn med föräldrar 
födda i Sverige och barn vars föräldrar är födda i ett annat land. Här 
är kategoriseringen visserligen mycket grov. Det material vi an-
vänder tillåter inte en fin uppdelning mellan ursprungsländer. En 
separat analys av dem med föräldrar födda i Norden, i övriga 
Europa respektive i övriga världen visar dock, att skillnaderna 
mellan dessa grupper är små och osystematiska. När föräldrarna 
skattar barnens hälsa, framkommer emellertid skillnader mellan 
kategorierna. I jämförelse med föräldrar födda i Sverige anger de 
som är födda i övriga Norden i högre grad att barnen är oro-
liga/nedstämda, medan föräldrar utanför Europa anger detta i lägre 
grad (resultaten visas ej).  
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Tabell 8:1. Indikatorer på psykiskt välbefinnande bland barn, 10–
18 år. Viktade, avrundade procent. (N = 1 304) 
 

 Psykiskt 
välbefinnande 
 
 
medelvärde 

Ofta ledsen 
eller nere  
 
 
andel 

Ofta spänd 
och nervös  
 
 
andel 

Ofta sur 
och irriterad 
 
 
andel 

Orolig/be- 
kymrad ned- 
stämd/håglös 
enl. förälder 
andel 

Alla 6,6 16 23 16 10 

Ålder      
10–12 (ref.) 7,1 15 26 17 10 
13–15 6,7 13 20 14 10 
16–18 5,8*** 21 23 16   9 

Kön      
Pojkar (ref.) 7,1 11 21 14   8 
Flickor 6,2*** 21*** 25 17 11 

Familjetyp      
Båda föräldrarna (ref.) 6,8 15 24 16   7 
En förälder 6,2 18 19 15 21*** 
Ombildad familj 6,2 18 27 18 11 

Samhällsklass      
Högre tjänsteman (ref.) 6,9 17 22 12   7 
Tjänsteman, medel/lägre 6,6 16 22 16 13* 
Företagare 6,8 12 24 15   8 
Arbetare 6,4 17 25 18* 10 

Föräldrars födelseland      
Sverige (ref.) 6,6 16 23 16 10 
Annat land 6,6 17 24 17   7 

Signifikanser, enskilda estimat relativt referenskategorin: 
*** = statistiskt signifikant på 1 %-nivån; ** = 5 %-nivån; * = 10 %-nivån. 
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Figur 8:1. Psykiskt välbefinnande bland barn, 10–18 år, efter kön 
och ålder. Medelvärden. (N=1 304) 

 
 
I Tabell 8:2 visas andelen barn som uppger att de har psyko-
somatiska besvär minst en gång i veckan.4 Omkring vart fjärde barn 
har huvudvärk, vart femte ont i magen och vart tredje svårt att 
somna minst en gång i veckan. Att barn känner sig stressade är 
också vanligt. Andelen som uppger sig vara stressade minst en gång 
i veckan är 42 procent. Stress och huvudvärk är vanligare bland 
äldre barn, medan sömnproblem är vanligare bland de yngre. 
Flickor har oftare psykosomatiska besvär än pojkar. Det gäller alla 
psykosomatiska besvär utom sömnsvårigheter. Dessa resultat stäm-
mer med WHO:s undersökning, där flickor oftare hade huvudvärk, 
ont i magen och svårigheter att somna, men där könsskillnaden i 
sömnproblem var mycket liten (Danielson och Marklund 2000).  

Resultaten stämmer även med Skolverkets undersökning som 
har frågor om stress (Skolverket 2001). Där kände sig 35 procent 
ofta eller alltid stressade, och detta var vanligare bland gymnasie-
elever än bland högstadieelever, och vanligare bland flickor än 
bland pojkar. I vår studie är nivåerna dock högre, det vill säga stress 
förefaller vara ett vanligare problem. Hur vanligt ett problem fram-
                                                                                                                                                          
4  Frågan till barnen löd: ”Under det senaste halvåret, hur ofta har du haft följande besvär?”. 
De besvär som räknas upp är huvudvärk, ont i magen, svårt att somna och att känna sig 
stressad. För varje fråga ombads barnet markera om de haft besvär varje dag, flera gånger i 
veckan, en gång i veckan, någon gång i månaden eller mer sällan/aldrig. 
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står som, beror förstås på vilka gränsdragningar som görs. Här 
visas den andel som har ett besvär minst en gång i veckan. Andelen 
som upplever stress så ofta uppgår till 42 procent. Om man istället 
ser till de barn som känner sig stressade flera gånger i veckan så 
minskar andelen till 21 procent. Andelen som känner sig stressade 
varje dag är fyra procent (resultaten visas ej). Att vart femte barn 
känner sig stressad flera gånger i veckan gör ändå, att stress före-
faller vara ett vanligt besvär. Att det är vanligt kan delvis bero på att 
man är mer benägen att rapportera stress i dag, eftersom stress är 
ett vanligt diskussionsämne i samhället. Det är också möjligt, att de 
som här rapporterat stress inte alla själva uppfattar den stress de 
känner som något negativt, utan som något positivt och stimule-
rande. Det är dock troligt, att vi i hög grad fångar en verklig och 
negativ stress. Frågeformuleringen gör, att det snarare är den typ av 
stress som upplevs besvärande, som tas upp (se frågeformuleringen 
i not). De barn, som säger sig känna stress i högre grad än andra, 
har också oftare psykosomatiska besvär (korrelationerna mellan 
stress och vart och ett av de psykosomatiska besvären är omkring 
0,30) och lågt psykiskt välbefinnande (korrelationen är 0,40). Här 
bör också nämnas, att de skillnader som visas i tabellen kvarstår, 
även om en annan gränsdragning används (det vill säga om vi stu-
derar andelen barn som känner sig stressade flera gånger i veckan i 
stället för andelen som känner sig stressade minst en gång i 
veckan). 

När det gäller psykosomatiska besvär, liksom psykiskt väl-
befinnande, är skillnader efter social klass, föräldrarnas födelseland 
och familjetyp ofta små och osystematiska. Mot bakgrund av 
tidigare forskning är detta inte anmärkningsvärt. Det finns visser-
ligen studier, där man finner klasskillnader i psykosomatiska besvär 
bland barn (se t.ex. Berntsson, Köhler och Gustafsson 2001) men 
också många studier där man inte finner sådana skillnader. I en 
genomgång av forskningen om klasskillnader i barns hälsa menar 
West (1997) att det är typiskt att klasskillnaderna är små eller obe-
fintliga under ungdomsåren, speciellt under de tidiga ungdomsåren. 
Detta gäller flera typer av ohälsa, bland annat psykiskt välbefin-
nande. Han hävdar att ”It certainly seems that in relation to general 
measures of psychological well-being the situation in youth is 
characterised by little or no class differentiation” (ibid.: 849). Detta 
gäller inte alla typer av ohälsa och några undantag är t.ex. all-
varligare kroniska tillstånd och dödliga olyckor. Att just denna 
period av livscykeln, till skillnad från tidigare och senare i livet, 
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skulle utmärka sig genom avsaknad av (åtminstone synliga) sociala 
skillnader i hälsa menar West (ibid.) har att göra med att andra 
inflytanden tar överhanden. Ju äldre barnet blir desto mer tid spen-
deras i skolan och med kamrater. En process pågår med ökad fri-
görelse från hem och föräldrar till förmån för en starkare koppling 
till kamratgruppen. På så sätt skär inflytanden från kamratgrupp 
och ungdomskultur genom påverkan från familj, hemmiljö och 
grannskap.  

West (ibid.) driver sin tes långt, och det finns säkerligen fler 
hälso- och sjukdomstillstånd som kan undantas från regeln om av-
saknad av klassvariation. Man kan dock konstatera, att forsknings-
resultaten på området inte är entydiga och att de resultat som pre-
senteras här är relativt vanliga. Det verkar också rimligt att andra 
faktorer, som är kopplade till kamrater och skola, kan ha stort 
inflytande på hälsa i denna åldersgrupp. Det kan fortfarande vara 
så, att familje- och hemmiljö är viktiga, men kanske inte främst de 
aspekter som låter sig fångas av den sociala klasstillhörigheten.  
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Tabell 8:2. Psykosomatiska besvär och upplevelse av stress bland 
barn, 10–18 år. Viktade, avrundade procent. (N=1 304) 

 
 Huvudvärk 

minst en gång 
i veckan 

Ont i magen 
minst en gång 
i veckan 

Svårt att 
somna minst 
en gång i 
veckan 

Stressad  
minst en gång 
i veckan 

Alla 26 18 34 42 

Ålder     
10–12 (ref.) 21 18 40 31 
13–15 28* 18 31** 44*** 
16–18 29* 19 31** 55*** 

Kön     
Pojkar (ref.) 19 12 35 35 
Flickor 31*** 24*** 33 49*** 

Familjetyp     
Båda föräldrarna (ref.) 25 17 34 41 
En förälder 23 19 37 44 
Ombildad familj 32 25 31 43 

Samhällsklass     
Högre tjänsteman (ref.) 22 20 37 44 
Tjänsteman, medel/lägre 23 17 36 45 
Företagare 30* 17 34 38 
Arbetare 28 18 32 40 

Föräldrars födelseland     
Sverige (ref.) 26 19 35 43 
Annat land 26 16 31 37 

Signifikanser, enskilda estimat relativt referenskategorin: 
*** = statistiskt signifikant på 1 %-nivån; ** = 5 %-nivån; * = 10 %-nivån. 

8.3 Hälsorelaterade vanor 

Levnadsvanor av typen matvanor, motionsvanor, tobaksvanor och 
alkoholvanor anses vara av stor betydelse för folkhälsan. De skiljer 
sig också mellan olika befolkningsgrupper och bidrar därmed till 
hälsoskillnader mellan dessa (Socialstyrelsen 2001). I Tabell 8:3 
presenteras andelen i åldrarna 13–18 år som inte äter frukost 
respektive lunch dagligen, som tränar mer sällan än en gång i 
veckan, och som röker respektive dricker alkohol varje vecka.5 

                                                                                                                                                          
5  Frågorna till barnen löd ”Under det senaste halvåret, hur ofta har något av följande hänt: 
Att du har hoppat över frukosten; Att du har hoppat över lunchen; Att du har tränat så du 
blivit andfådd eller svettig; Att du har rökt; Att du har druckit alkohol?”. För varje fråga 
ombads barnet markera om det brukade hända varje dag, flera gånger i veckan, en gång i 
veckan, någon gång i månaden eller mer sällan/aldrig. Att inte äta frukost respektive lunch 



SOU 2001:55 Hälsa och välbefinnande 
 
 

249 

Vanor av betydelse för hälsa grundläggs ofta i ungdomen, och det 
är i den äldre åldersgruppen, 16–18 år, som ohälsosamma vanor blir 
mer frekventa. Det finns också en skillnad mellan flickor och 
pojkar. Flickor äter mer sällan frukost, tränar i mindre utsträckning 
och röker oftare. Att dricka alkohol så ofta som varje vecka är dock 
vanligare bland pojkar. Pojkar har också visats öka sin alkohol-
konsumtion snabbare än flickor och redan vid omkring 20 års ålder 
återfinns det vuxna mönstret, det vill säga att män står för två 
tredjedelar av alkoholkonsumtionen (Leifman 1999). Utifrån de 
vanor och beteenden som fokuserats här, framstår flickor som 
belastade med fler hälsorisker. Både pojkar och unga män är dock 
mer utsatta när det gäller olycksfall, inklusive dem med dödlig ut-
gång, vilket indikerar en typ av vanor eller risktaganden som är 
vanligare bland pojkar.  

I hälsorelaterade vanor finns även skillnader efter familjetyp, 
social klass och föräldrars födelseland. Det är vanligare att barn 
som bor med en ensamstående förälder hoppar över frukosten och 
inte sysslar med fysisk träning i så hög utsträckning som andra 
barn. När det gäller skillnader mellan barn i olika sociala klasser, 
avviker de i högre tjänstemannafamiljer genom att ha mer hälso-
samma vanor. Barn till högre tjänstemän äter oftare frukost och 
lunch dagligen, sysslar oftare med fysisk träning och röker mer 
sällan än barn i andra samhällsklasser. Det är endast när det gäller 
hur ofta man dricker alkohol, som det inte återfinns några klass-
skillnader. Den högsta frekvensen av ohälsosamma vanor finns 
bland barn i arbetarfamiljer.  

En skillnad finns också mellan barn till svenskfödda och utrikes-
födda föräldrar, där den sistnämnda gruppen har mer hälsofarliga 
vanor. Barn med utrikesfödda föräldrar hoppar oftare över frukost 
och lunch. De sysslar också i mindre grad med fysisk träning. Just 
när det gäller fysisk träning, men även när det gäller rökning och 
alkohol, blir dock bilden annorlunda om fler grupper av barn 
urskiljs. Att träna sällan gäller enbart för de barn vars föräldrar är 
födda utanför Europa. Dessutom finns en skillnad efter föräldrars 
födelseland i rökning och alkohol, som döljs i den uppdelning som 
används i tabellen. Vid en mer detaljerad granskning visar det sig 
att det är barn vars föräldrar är födda i de övriga nordiska länderna 

                                                                                                                        
dagligen definieras som att man hoppat över lunchen/frukosten varje dag eller flera gånger i 
veckan. Att inte träna varje vecka definieras som att man tränar någon gång i månaden eller 
mer sällan. Att röka eller dricka alkohol varje vecka innebär att man besvarat dessa frågor 
med varje dag, flera gånger i veckan eller en gång i veckan. 
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som har en större benägenhet att röka och dricka alkohol i jäm-
förelse med barn vars föräldrar är födda i Sverige (resultaten visas 
ej).  

De sociala skillnader som framträder här liknar dem som under 
1980-talet fanns i dödlighet bland barn och ungdomar (jfr Östberg 
1996). Barn till arbetare hade en högre dödlighet i både sjukdomar 
och olycksfall än barn till tjänstemän. Dessutom hade barn i en-
föräldershushåll och barn med utrikesfödda föräldrar en högre 
olycksfallsdödlighet än andra barn. När det gäller skillnader mellan 
könen, har pojkar en högre dödlighet än flickor och det har visats 
gälla även för 1990-talet (Janson 2001).  

De sociala skillnaderna i ungdomars hälsorelaterade vanor liknar 
också de skillnader i hälsa och dödlighet som brukar framkomma 
vid studier av vuxna. Arbetare har en högre dödlighet och ohälsa än 
tjänstemän (se t.ex. Lundberg 1990; Diderichsen m.fl. 1991; Vågerö 
1994; Ringbäck-Weitoft 2001). Ensamstående föräldrar, både möd-
rar och fäder, har sämre hälsa än sammanboende föräldrar. Ensam-
stående män har också en högre dödlighet (Ringbäck-Weitoft 
2001). Om de vanor som finns i ungdomsåren blir vanor för livet 
kan de i framtiden bidra till att den ojämlikhet i hälsa som finns 
bland vuxna kvarstår. 
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Tabell 8:3. Hälsorelaterade vanor bland barn, 13–18 år. Viktade, 
avrundade procent. (N=784) 
 
 Ej frukost 

dagligen 
Ej lunch 
dagligen 

Tränar ej 
varje vecka 

Röker varje 
vecka 

Dricker 
alkohol 
varje vecka 

Alla 22 13 18 13   8 

Ålder      
13–15 (ref.) 18 14 15   8   3 
16–18 25* 13 21 18*** 13*** 

Kön      
Pojkar (ref.) 15 11 13 10 10 
Flickor 29*** 15 22** 17**   6* 

Familjetyp      
Båda föräldrarna (ref.) 19 12 15 12   8 
En förälder 31** 19 26** 16   8 
Ombildad familj 23 13 20 20 13 

Samhällsklass      
Högre tjänsteman (ref.) 15   8 12   8   7 
Tjänsteman, medel/lägre 19 14 15* 14   8 
Företagare 24 16 16 12   8 
Arbetare 27* 14 25** 16*   9 

Föräldrars födelseland      
Sverige (ref.) 18 12 16 14   9 
Annat land 40*** 20* 25* 14   5 

Signifikanser, enskilda estimat relativt referenskategorin: 
*** = statistiskt signifikant på 1 %-nivån; ** = 5 %-nivån; * = 10 %-nivån. 

8.4 Sociala relationer, ekonomiska problem och 
psykiskt välbefinnande 

Att det inte framkommer några tydliga strukturella skillnader i 
barns psykiska välbefinnande betyder inte att hälsan är oberoende 
av sociala förhållanden. Många olika faktorer kan tänkas inverka på 
barns psykiska hälsa och välbefinnande. Några av dessa kan sam-
manfattas under rubrikerna sociala relationer och ekonomiska pro-
blem.  

Sociala relationer är en vittomfattande beteckning för många 
typer av förhållanden mellan människor. När det gäller individens 
psykiska och fysiska hälsa, har olika aspekter av hennes sociala 
relationer setts som betydelsefulla. House m.fl. (1985) lyfter fram 
tre olika aspekter som brukar användas inom detta forsknings-
område. En aspekt är kvantiteten, eller antalet, relationer en män-
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niska har. Det vill säga hur många personer individen har relationer 
till, eller kontakt med, och om hon har några grupper att ingå i. Vid 
få eller inga relationer brukar man tala om social isolering eller 
bristande social integration. Den andra aspekten handlar om rela-
tionernas struktur, vilken brukar beskrivas i termer av socialt nät-
verk. Här är det t.ex. intressant om individens olika vänner och 
bekanta, i sin tur, känner varandra. När de inte gör det, brukar 
nätverket beskrivas som fragmenterat. Relationernas struktur kan 
även handla om i vilken mån, och på vilket sätt, relationerna i en 
grupp är hierarkiska. Att relationerna har en hierarkisk struktur 
brukar ofta vara fallet bland barn i skolklasser (Moreno 1953; Stütz 
1985). Den tredje aspekten fokuserar relationernas innehåll, spe-
ciellt i vilken grad de kan anses vara stödjande för individen. Vän-
skapsrelationer har ofta just en stödjande funktion. Dessa aspekter 
hänger förstås ihop. Till exempel är existensen av sociala relationer 
en förutsättning för socialt stöd (för en beskrivning av olika hälso-
relaterade aspekter av sociala relationer, se Due m.fl. 1999; 
Berkman m.fl. 2000).  

Sociala relationer ses som en viktig resurs som skyddar mot 
psykisk ohälsa. Att ha socialt stöd, eller att vara integrerad i en 
grupp människor, kan leda till en ökad positiv självkänsla och själv-
förtroende, vilket i sin tur påverkar individens psykiska hälsa och 
välbefinnande. Individer som har stöd i omgivningen kan också i 
högre grad känna sig förvissade om att de får hjälp vid behov. Detta 
kan leda till en ökad känsla av trygghet. Det kan också medföra att 
individen i mindre grad påverkas av, och har lättare att hantera, 
stressfyllda situationer (jfr Cohen och Syme 1985; Antonovsky 
1991).  

Alla typer av relationer är förstås inte hälsobefrämjande. Rela-
tioner som t.ex. präglas av konflikter kan innebära stress och ha en 
negativ effekt på hälsan. Dessutom kan en hög grad av social 
integration i en grupp innebära social kontroll eller kamrattryck 
(Berkman 1985). Effekterna av ett sådant tryck på individen kan 
vara negativt. Det kan vara fallet, om individen inte vill eller kan 
anpassa sig, eller om de beteenden som förespråkas av gruppen är 
mindre bra för de enskilda individernas hälsa. Psykisk ohälsa kan 
också i sig leda till brist på sociala relationer om individen på grund 
av ohälsa drar sig undan, eller utesluts, från sociala kontakter.  

Det mesta av forskningen inom detta område, vilken varit 
mycket omfattande, har studerat vuxna personer. Även för barn 
och ungdomar har dock olika aspekter av sociala relationer visats 
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vara betydelsefulla. För barns psykiska välbefinnande och psyko-
somatiska besvär har relationer till föräldrarna i form av konflikter 
visats ha en negativ inverkan (Sweeting och West 1995). Även 
relationer till jämnåriga uppvisar samband med psykosomatiska 
besvär (Berntsson och Gustafsson 2000; Berntsson, Köhler och 
Gustafsson 2001). Hansell (1985) har visat, att hög status bland 
klasskamraterna samvarierar med god fysisk hälsa och allmänt 
välbefinnande. Kamratstatus visar på viktiga förhållanden för indi-
viden, som att vara accepterad, uppskattad, föredragen och respek-
terad. Populära barn har också visats ha bättre självförtroende 
(Coleman 1961) och en bättre psykisk hälsa (Östberg 1999). 
Svedhem (1994) har visat ett samband mellan att ha fragmenterade 
nätverk, det vill säga få kontakter mellan de personer som ingår i 
olika grupper av barnets nätverk, och psykiska besvär. Olika aspek-
ter av sociala relationer kan dock få skilda effekter på hälsan. Det 
har visats, att barn med många vänner som tillhörde olika "klickar" i 
ett större nätverk, en så kallad överbryggande nätverksposition, 
tycktes vara utsatta för en belastning med sämre hälsa som följd 
(Hansell 1985). I en undersökning av flickor i de tidiga tonåren var 
hög status i kamratgruppen förbunden med ogynnsamt hälsobe-
teende, nämligen rökning (Michell och Amos 1997). Sociala rela-
tioner till kamrater under barndomen tycks också ha långsiktiga 
konsekvenser. Låg kamratstatus har exempelvis relaterats till be-
handling av psykiska besvär bland unga vuxna (Roff och Wirth 
1984). 

Familjens ekonomi är ett annat viktigt levnadsvillkor för barn 
och ungdomar, vilket utövar ett inflytande på hälsan. Ekonomin 
utgör en fundamental resurs, som kan ha avgörande betydelse för 
hur många stressfyllda upplevelser eller tillstånd barnet har att 
handskas med. Den kan förse både föräldrar och barn med resurser 
att möta krav eller undanröja problem. En ekonomiskt pressad 
situation kan även påverka relationerna inom familjen vilka i sin tur 
kan påverka barnets välbefinnande.  

Det har visats att barn i familjer med ekonomiska problem mår 
sämre både fysiskt och psykiskt (Voydanoff 1990). I en studie av 
psykosomatiska besvär bland svenska barn fann man att dessa be-
svär, bland annat, samvarierade med kamratrelationer. Man fann 
också att en god familjeekonomi verkade ha preventiv effekt. I 
familjer med låg inkomst, som saknade kontantmarginal och där 
man hade haft problem med att klara de löpande utgifterna var det 
vanligare att barnen hade psykosomatiska besvär (Berntsson och 



Hälsa och välbefinnande SOU 2001:55 
 
 

254 

Gustafsson 2000). Förutom att barns livssituation i allmänhet 
påverkas av familjens ekonomi, är en möjlig påverkansväg barnens 
oro för familjeekonomin. I en studie av svenska ungdomar i årskurs 
nio hade andelen som oroade sig för familjeekonomin ökat under 
perioden 1985–1995. Det var också fler som oroade sig för att en 
förälder skulle förlora sitt arbete. Barn som oroade sig för familjens 
ekonomi hade lägre självskattad hälsa (mätt i termer av psykosoma-
tiska besvär, koncentrationssvårigheter och nedstämdhet). Även 
den egna finansiella situationen var viktig. De som av ekonomiska 
skäl inte hade haft möjlighet att delta i olika aktiviteter, som att gå 
på bio eller konsert, hade också ett sämre hälsotillstånd (Hagquist 
1997).  

När det gäller sambandet mellan föräldrars arbetslöshet och 
barns hälsa är dock bilden komplex. Inga entydiga eller enkla sam-
band tycks föreligga, och relativt få studier har behandlat ämnet 
(för en diskussion, se Hagquist och Starrin 1994). Ström 
(kommande) visar dock, att barn till arbetslösa har en högre 
olycksfallsrisk vilken inte kan förklaras av att föräldrar som har 
andra problem (t.ex. psykisk ohälsa, ekonomiska problem eller 
alkoholproblem) oftare blir arbetslösa. Den förhöjda olycksfalls-
risken förelåg både under hög- och lågkonjunktur. Man har också 
funnit, att föräldrars arbetslöshet samvarierar med psykosomatiska 
besvär bland barn i årskurs nio, medan oro för att föräldrar skall bli 
arbetslösa samvarierar med välmående både i årskurs fyra och 
årskurs nio (Hagquist och Starrin 1994). Det finns olika möjliga 
påverkansvägar. En försämrad ekonomisk situation har betydelse 
för många andra levnadsförhållanden. Barns oro för arbetslöshet i 
sig kan också ha direkt betydelse för välbefinnandet. Dessutom kan 
föräldern påverkas och därmed även stämningen i familjen 
och/eller relationen mellan föräldrar och barn. Det senare kan vara 
fallet inte bara vid faktisk arbetslöshet utan även vid hot om 
uppsägning och vid osäkra anställningar. 

I det följande kommer vi att studera, huruvida barns psykiska 
välbefinnande och psykosomatiska besvär sammanhänger med både 
deras kamratrelationer och föräldrarelationer, det vill säga de två 
källor till relationer och stöd som kan antas vara mest väsentliga i 
barns och ungdomars liv. De aspekter, som tas i beaktande när det 
gäller relationer till jämnåriga, är det antal barn som individen har 
att vara tillsammans med på fritiden, huruvida han/hon har en vän i 
skolklassen, kamratstatus i skolklassen och huruvida barnet är 
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utsatt för kränkande behandling från jämnåriga i skolan.6 När det 
gäller relationer till föräldrarna fokuseras i vilken mån barnet kom-
mer överens med sin mamma (eller styvmor om modern inte finns i 
hushållet) respektive pappa (eller styvfar om fadern inte finns i 
hushållet). Här beaktas också huruvida barnet brukar prata med 
någon av de vuxna i hushållet, när han/hon är bekymrad eller oroar 
sig för något.7 Det sistnämnda kan beskrivas som att ha socialt stöd 
genom föräldrarna (eller vilja använda sina föräldrar som socialt 
stöd), och med tanke på föräldrars viktiga roll i barns liv borde 
detta vara en högst betydelsefull resurs för att hantera problem. 
Förutom sociala relationer kommer betydelsen av familjens ekono-
miska situation att studeras i termer av att sakna kontantmarginal 
och föräldrars arbetslöshet.8 Här tas även barnets egen ekonomiska 
situation i beaktande, det vill säga om barnet har en ekonomisk 
buffert som möjliggör att man t.ex. kan gå på bio med kamraterna 
med kort varsel.9 Både sociala relationer och ekonomi kan ha egna 
betydelse för barns välbefinnande, men det är också troligt att den 
ekonomiska situationen i familjen kan påverka relationerna och 
därigenom ha ett inflytande på hälsan. 

Här kommer multivariata analyser att användas (OLS och logis-
tisk regression) för att studera om, och i så fall i vilken utsträck-

                                                                                                                                                          
6  Information om antalet kamrater på fritiden kommer från frågan ”Ungefär hur många 
kompisar har du som du brukar vara tillsammans med på fritiden?”. Svarsalternativen är 
ingen; en; två eller tre; fyra eller fem; sex eller fler. Information om barnet har en vän i 
skolklassen kommer från frågan ”Har du någon nära vän i din skolklass?” med svars-
alternativen nej; ja, en; ja, två; ja, tre eller fler. Svarsalternativen har tudelats i dem som svarat 
ja respektive nej. Kamratstatus mäts med frågan ”Hur populär tror du att du är bland dina 
klasskamrater?”. Hög kamratstatus har de som svarat ”Bland de mest populära”, Hög/Medel 
har de som svarat ”Mer populär än de flesta” eller ”Ungefär som de flesta”; Låg har de som 
svarat ”Mindre populär än de flesta” eller ”Bland de minst populära”. Definitionen av att vara 
utsatt för kränkningar i skolan återfinns i kapitlet om skolan som arbetsmiljö. 
7  Att komma överens med modern mäts genom frågan ”Hur kommer du och din mamma 
överens?”. De som svarat ”Mycket bra” eller ”Ganska bra” bildar en kategori och de som 
svarat ”Så där”, Ganska dåligt” eller ”Mycket dåligt” bildar en annan. Samma fråga har ställts 
angående pappa, mammas sambo respektive pappas sambo. Att prata med föräldrarna vid 
problem bestäms genom frågan ”Om du är bekymrad eller oroar dig för något, vem eller 
vilka brukar du då prata med?” och gäller för de barn som markerat något av alternativen för 
mamma, pappa, och i förekommande fall, mammas eller pappas sambo. 
8  Att familjen har eller saknar kontantmarginal bestäms genom en fråga till föräldern som 
lyder ”Om du plötsligt hamnade i en situation, där du på en vecka måste skaffa fram 12 000 
kr, skulle du kunna klara det?”. Svarsalternativen är ”Ja” och ”Nej”. Föräldern har också gett 
information om han/hon själv respektive make/maka/sambon är arbetslös för närvarande. 
Att ha en arbetslös förälder innebär här att den ena eller båda föräldrarna i hushållet är 
arbetslösa för närvarande. 
9  Frågan om barnets ekonomiska buffert lyder ”Om du plötsligt skulle behöva 100 kronor 
till i morgon, t.ex. för att gå på bio, skulle du kunna skaffa det då?”. Svarsalternativen var 
”Ja”, ”Nej” och ”Vet inte”. Här bedöms både de som svarat nej och de som svarat att de inte 
vet, som att de saknar en ekonomisk buffert. 
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ning, kamratrelationer, familjerelationer och ekonomiska problem 
sammanhänger med barns psykiska hälsa. När man analyserar in-
formation som insamlats vid ett och samma tillfälle, vilket kommer 
att vara fallet här, är det problematiskt att uttala sig om orsak och 
verkan. Det vill säga, om vi finner ett samband mellan sociala 
relationer och barns hälsa kan det bero på att relationerna påverkar 
hälsan men också på att hälsan påverkar relationerna. Vilken på-
verkansväg som är mest trolig får bedömas från fall till fall och är 
ytterst en fråga för framtida studier. Att veta vilka förhållanden 
som hänger ihop med varandra innebär ändå ett rejält kliv mot 
ökad förståelse av vad som är viktigt för barns hälsa. När det gäller 
ekonomiska problem och barns hälsa är kausaliteten mindre pro-
blematisk. Att barns hälsa, i alla fall så länge det inte handlar om 
allvarliga sjukdomar eller handikapp, skulle orsaka ekonomiska 
problem eller arbetslöshet i familjen förefaller mer långsökt än det 
omvända. Alla faktorer, som analyseras här, är utifrån tidigare 
forskning rimliga att utvärdera som möjliga orsaker till barns 
hälsa/ohälsa. En fördel med denna studie som förtjänar att lyftas 
fram är att informationen om barns hälsa kommer från barnen 
själva, och informationen om föräldrars ekonomi och arbetslöshet 
kommer från föräldrarna. Detta är ovanligt och gör resultaten mer 
trovärdiga. 

I Tabell 8:4 visas, i den första kolumnen, hur barnen är fördelade 
när det gäller tillgången till sociala relationer och ekonomiska pro-
blem. De flesta barn har kamrater att vara tillsammans med på 
fritiden. Andelen barn som har få kamrater att vara tillsammans 
med är omkring sex procent (att inte ha någon gällde för en 
procent av barnen), medan majoriteten har fyra eller fler kamrater. 
De allra flesta (90 procent) har också en nära vän i klassen. När 
barn själva skattar sin status i skolklassen tenderar den i allmänhet 
att bli ganska hög, och här är det endast nio procent av barnen som 
uppger att de är mindre populära än de flesta av sina klasskamrater. 
Majoriteten, 71 procent, är ungefär så populära som de flesta eller 
mer populära. Att höra till de mest populära ansåg sig 20 procent av 
barnen göra. När det gäller utsatthet i skolan inkluderas här alla 
som varje vecka brukar vara utsatta för någon typ av kränkning från 
andra elever. Dessa uppgår till 13 procent.  

De flesta barn tycker att de kommer bra överens med sina 
föräldrar. Omkring 14 procent anser inte det, och det gäller både i 
relation till deras mammor och deras pappor. De flesta pratar också 
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med sina föräldrar vid problem, även om en ganska stor andel, 
20 procent, inte brukar göra det. 

Att familjen inte har någon kontantmarginal, dvs. inte kan skaffa 
fram 12 000 kronor inom loppet av en vecka om det blir nöd-
vändigt, gäller för 18 procent av barnen. Andelen som lever i famil-
jer, där den ena eller båda föräldrarna är arbetslösa för tillfället, är 
nio procent. Att barnet själv saknar en ekonomisk buffert är 
vanligt. Det gäller för 35 procent av barnen. 

I nästa kolumn i Tabell 8:4 visas regressionskoefficienter som är 
standardiserade enbart för barnets kön och ålder. Först visas hur 
antalet kamrater samvarierar med psykiskt välbefinnande hos barn. 
Lägst psykiskt välbefinnande har barn med en eller inga kamrater. 
Antalet kamrater verkar alltså sammanhänga med psykiskt välbe-
finnande. Ett lägre psykiskt välbefinnande är även vanligare bland 
dem som inte har en vän i skolklassen. Detsamma gäller för barn 
med låg status i klassen och för dem som är utsatta i skolan. 
Familjerelationer verkar också ha betydelse. Att inte komma öve-
rens med sina föräldrar, varken sin mamma eller sin pappa, är för-
enat med lägre psykiskt välbefinnande. Att inte ha en mamma (eller 
styvmor) respektive pappa (eller styvfar) i hushållet, det vill säga 
att bo i ett enförälderhushåll, verkar också sammanhänga med ett 
lägre psykiskt välbefinnande. Detsamma gäller för barn som inte 
pratar med sina föräldrar vid problem.  

Det finns skillnader i psykiskt välbefinnande hos barn beroende 
på familjens ekonomiska situation. I familjer som saknar kontant-
marginal har barn lägre välbefinnande. Även den egna ekonomin är 
av betydelse. Barn som inte förfogar över en egen ekonomisk 
buffert har ett lägre välbefinnande än barn som har en sådan 
buffert. 

Alla dessa skillnader är statistiskt säkerställda, och således verkar 
alla aspekter av kamratrelationer, föräldrarelationer och familje-
ekonomi vara av betydelse för barns psykiska välbefinnande. Det är 
dock svårt att utifrån dessa estimat få en större förståelse av vad 
som kan antas vara viktigast och hur de olika förhållandena hänger 
ihop. Det är t.ex. så, att barn med låg kamratstatus också oftare har 
få vänskapsrelationer på fritiden (Ray, Cohen och Secrist 1995). 
Detta är fallet även bland de barn som studeras här. Således är det 
svårt att veta, om de skillnader vi ser mellan barn med olika antal 
kamrater egentligen hänger ihop med att de också har låg kamrat-
status, eller omvänt. Därför presenteras också resultaten från en 
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multivariat analys, där de olika faktorernas inverkan på psykiskt 
välbefinnande samtidigt tas i beaktande.  

I den första modellen, Modell 1, inkluderas alla aspekter av 
kamratrelationer.10 Man kan konstatera, att alla skillnader minskar 
något, men att huvudresultaten består. Det vill säga, alla dessa 
aspekter av barns relationer till jämnåriga verkar sammanhänga med 
deras välbefinnande.  

I Modell 2 har istället alla aspekter av föräldrarelationer inklu-
derats. Bilden blir i stort sett densamma här. Skillnaderna minskar 
men kvarstår. Att bo i enförälderhushåll verkar dock inte längre så 
betydelsefullt, när relationen till föräldern tagits i beaktande.  

I Modell 3 ingår, förutom kön och ålder, ekonomiska problem 
och arbetslöshet. Både egna ekonomiska problem och sådana pro-
blem i familjen har, oberoende av varandra, betydelse för välbe-
finnandet. Att föräldern är arbetslös verkar dock ha mindre bety-
delse när hänsyn tagits till de ekonomiska problemen (vilka even-
tuellt kan vara konsekvenser av arbetslösheten). Ekonomiska be-
kymmer verkar således viktigare än arbetslöshet för barns psykiska 
välbefinnande. Här skall dock tilläggas, att detta inte gäller för de 
yngsta barnen i studien, det vill säga barn som är 10–12 år gamla. I 
just denna åldersgrupp kvarstår en statistiskt signifikant effekt av 
föräldrars arbetslöshet för psykiskt välbefinnande (resultaten visas 
ej). 

I den sista modellen, Modell 4, inkluderas alla faktorer samtidigt 
i analysen. De flesta skillnader reduceras något men kvarstår. Så-
ledes är barns kamratrelationer kopplade till deras psykiska hälsa, 
oberoende av barnens föräldrarelationer, och vice versa. Däremot 
verkar ekonomiska problem vara av betydelse, främst när de gäller 
den egna ekonomin. Återigen gäller dock detta inte för de yngsta, 
där det fortfarande finns ett samband mellan föräldrars arbetslöshet 
och psykiskt välbefinnande (resultaten visas ej). Betydelsen av att 
bo i enförälderhushåll, som framträdde i Modell 1, återfinns inte i 
Modell 4. Det verkar som om betydelsen för den psykiska hälsan av 
att bo i enförälderhushåll beror på relationen till föräldern och 
ekonomiska problem. Det har även visats i andra studier, att barn 
till ensamstående föräldrar löper större risk för psykisk ohälsa, och 
att en stor del av denna överrisk kan förklaras av ekonomiska 
problem och olika typer av sociala förhållanden (se Ringbäck-
Weitoft 2001). 

                                                                                                                                                          
10  Även kön och ålder ingår i modellerna. Dessa resultat visas ej. 
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Tabell 8:4. Betydelsen av kamratrelationer, föräldrarelationer och 
ekonomiska problem för psykiskt välbefinnande hos barn, 10–18 år. 
Viktade, avrundade procent. Estimat från regressionsanalyser 
standardiserade för kön och ålder. Referensgrupp=0,00. (N=1 304) 
 
  Alla Psykiskt välbefinnande 
  andel  

b 
Modell 1

b 
Modell 2

b 
Modell 3

b 
Modell 4

b 

Antal kamrater  0-1 6 -2,00*** -0,73   -0,63 
på fritiden 2-3 25 -1,56*** -0,92***   -0,83*** 
 4- (ref.) 69 0,00 0,00   0,00 

Har vän i  Ja (ref.) 90 0,00 0,00   0,00 
skolklassen Nej 10 -2,32*** -1,47***   -1,02** 

Kamratstatus Högst (ref.) 20 0,00 0,00   0,00 
 Hög/Medel 71 -0,98** -0,79**   0,77** 
 Låg 9 -4,68*** -3,59***   -3,01*** 

Utsatt i skolan Ja 13 -2,56*** -1,59***   -1,27*** 
 Nej (ref.) 87 0,00 0,00   0,00 

Kommer överens Ja (ref.) 80 0,00  0,00  0,00 
med mor/styvmor Nej/Så där 14 -3,31***  -2,71***  -2.10*** 
 Har ingen i 

hush. 
5 0,70  -0,41  0,16 

Kommer överens Ja (ref.) 73 0,00  0,00  0,00 
far/styvfar Nej/Så där 13 -2,18***  -1,38***  -0,96** 
 Har ingen i 

hush. 
13 -0,86**  -0,34  0,04 

Pratar med för- Ja (ref.) 80 0,00  0,00  0,00 
äldrar vid problem Nej 20 -1,76***  -0,98***  -0,88** 

Familjen har  Ja (ref.) 82 0,00   0,00 0,00 
kontantmarginal Nej 18 -1,14***   -0,89** -0,38 

Har arbetslös Ja 9 -0,81*   -0,33 -0,34 
förälder Nej (ref.) 91 0,00   0,00 0,00 

Har ekonomisk Ja (ref.) 65 0,00   0,00 0,00 
buffert Nej  35 -1,36***   -1,24*** -0,64** 

Signifikanser, enskilda estimat relativt referenskategorin: 
*** = statistiskt signifikant på 1 %-nivån; ** = 5 %-nivån; * = 10 %-nivån. 
 

 
I Tabell 8:5 genomförs motsvarande analys av psykosomatiska 
besvär. Att ha psykosomatiska besvär definieras här som att flera 
gånger i veckan ha något av följande besvär: huvudvärk, ont i 
magen eller svårt att somna. Andelen barn som har något av dessa 
besvär flera gånger i veckan är 28 procent (denna siffra visas inte i 
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tabellen). Estimaten som visas i tabellen är oddskvoter från en 
logistisk regressionsanalys. Skillnaden från föregående tabell är, att 
referenskategorin tilldelats värdet ett (1,00) och att en oddskvot av 
värdet 2 kan tolkas som att risken för psykosomatiska besvär är 
dubbelt så stor i den aktuella gruppen i jämförelse med referens-
kategorin. I den första kolumnen med oddskvoter är dessa enbart 
standardiserade för ålder och kön. 

Vi finner liknande skillnader i psykosomatiska besvär som i 
psykiskt välbefinnande. Sambanden mellan kamratrelationer och 
psykosomatiska besvär är dock svagare. De som med statistisk 
säkerhet oftare har besvär, är barn med låg kamratstatus och barn 
som är utsatta i skolan. För barn med låg kamratstatus är psyko-
somatiska besvär dubbelt så vanliga i jämförelse med barn med hög 
kamratstatus. Skillnaderna med avseende på kamratrelationer 
minskar och är inte längre statistiskt säkerställda, då andra för-
hållanden samtidigt tas i beaktande.  

Relationer till föräldrarna verkar vara av större betydelse än kam-
ratrelationer. Barn, som kommer bra överens med föräldrarna och 
som använder dem för stöd, har mer sällan psykosomatiska besvär. 
Både relationen till mamman/styvmodern och pappan/styvfadern 
framstår som viktiga. Barn i enförälderhushåll har oftare besvär, 
och även här verkar denna överrisk i hög grad sammanhänga med 
föräldrarelationer och ekonomiska problem. Både egna ekonomiska 
problem och sådana i familjen verkar ha viss betydelse men reduce-
ras när föräldrarelationerna tas i beaktande. Här skall återigen 
tilläggas, att resultaten skiljer sig något mellan barn i olika åldrar. 
Föräldrars arbetslöshet ser ut att ha betydelse för de yngsta barnen 
(10–12 år), medan den egna ekonomin är viktig för de äldsta 
barnen (16–18 år), även då alla andra förhållanden utjämnats på 
statistisk väg (resultaten visas ej).  
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Tabell 8:5. Betydelsen av kamratrelationer, föräldrarelationer och 
ekonomiska problem för psykosomatiska besvär (huvudvärk, mag-
ont och/eller svårt att somna flera gånger i veckan) hos barn, 10–
18 år. Viktade, avrundade procent. Oddskvoter från logistiska 
regressionsanalyser standardiserade för kön och ålder. Referens-
grupp=1,00. (N = 1 304) 

 
  Alla Psykomatiska besvär 
  andel  

Oddskvot 
Modell 1
Oddskvot 

Modell 2
Oddskvot 

Modell 3
Oddskvot 

Modell 4 
Oddskvot 

Antal kamrater  0-1 6 1,61 1,30   1,35 
på fritiden 2-3 25 1,17 1,04   0,99 
 4- (ref.) 69 1,00 1,00   1,00 

Har vän i  Ja (ref.) 90 1,00 1,00   1,00 
skolklassen Nej 10 1,71 1,54   1,33 

Kamratstatus Högst (ref.) 20 1,00 1,00   1,00 
 Hög/Medel 71 0,83 0,80   0,81 
 Låg 9 1,99** 1,61   1,31 

Utsatt i skolan Ja 13 1,68** 1,35   1,16 
 Nej (ref.) 87 1,00 1,00   1,00 

Kommer överens Ja (ref.) 80 1,00  1,00  1,00 
med mor/styvmor Nej/Så där 14 2,78***  2,12***  1,88** 
 Har ingen i 

hush. 
5 1,02  0,90  0,77 

Kommer överens Ja (ref.) 73 1,00  1,00  1,00 
far/styvfar Nej/Så där 13 2,82***  2,28***  2,18*** 
 Har ingen i 

hush. 
13 1,73**  1,46  1,33 

Pratar med för- Ja (ref.) 80 1,00  1,00  1,00 
äldrar vid problem Nej 20 1,98***  1,51*  1,49* 

Familjen har  Ja (ref.) 82 1,00   1,00 1,00 
kontantmarginal Nej 18 1,69***   1,57** 1,36 

Har arbetslös Ja 9 1,42   1,16 1,14 
förälder Nej (ref.) 91 1,00   1,00 1,00 

Har ekonomisk Ja (ref.) 65 1,00   1,00 1,00 
buffert Nej  35 1,43*   1,35 1,16 

Signifikanser, enskilda estimat relativt referenskategorin: 
*** = statistiskt signifikant på 1 %-nivån; ** = 5 %-nivån; * = 10 %-nivån. 
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8.5 Sammanfattande diskussion 

Sammanfattningsvis kan sägas, att upplevelsen av psykosomatiska 
besvär och olika indikatorer på lågt psykiskt välbefinnande, som att 
känna sig ledsen eller nere, är tämligen vanliga bland barn och 
ungdomar. Till exempel har vart tredje barn besvär flera gånger i 
veckan av antingen huvudvärk, magont eller sömnproblem. Det är 
också vanligt att känna sig stressad.  

Barns psykiska hälsa, både i termer av psykiskt välbefinnande 
och psykosomatiska besvär, varierar med ålder och kön. Varia-
tionen mellan barn i olika sociala klasser och efter föräldrars 
födelseland är dock liten. Bristen på systematiska och större skill-
nader mellan sociala klasser i barns psykiska välbefinnande är ett 
vanligt fynd inom detta forskningsfält. Det betyder dock inte, att 
psykiskt välbefinnande har litet med sociala faktorer att göra, tvärt 
om. Goda kamrat- och föräldrarelationer är hälsobefrämjande. Psy-
kisk hälsa sammanhänger även med tillgången till ekonomiska 
resurser. Både egna ekonomiska begränsningar och sådana i 
familjen är relaterade till lägre välbefinnande och en högre risk för 
psykosomatiska besvär. Betydelsen av dessa minskar dock, när 
barnets sociala relationer tas i beaktande. Detta kan tolkas som att 
ekonomiska problem tenderar att färga av sig på familjerela-
tionerna, vilka i sin tur har betydelse för psykiskt välbefinnande 
hos barn. Även föräldrars arbetslöshet undersöktes som möjlig 
påverkansfaktor. Arbetslöshet inverkar på familjens ekonomi, men 
kan även i sig påverka relationerna i familjen. Betydelsen av arbets-
löshet är komplex och resultaten här är inte helt lättolkade. 
Föräldrars arbetslöshet såg ut att ha liten betydelse för psykiskt 
välbefinnande bland äldre barn, men för de yngre, 10–12 år, sam-
manhängde arbetslöshet med lägre psykisk hälsa. För de äldre var 
istället den egna ekonomin av signifikant betydelse. 

Klasskillnader, liksom skillnader i familjetyp och föräldrars 
födelseland, verkar vara bestämningsfaktorer för mat-, motions- 
och rökvanor bland 13�18-åringar. Ohälsosamma vanor är van-
ligare bland barn i arbetarfamiljer, i familjer där föräldrarna är 
utrikesfödda och i enförälderhushåll. Det mest genomgripande 
inflytandet på hälsa verkar dock sammanhänga med kön. Huruvida 
det är pojkar eller flickor som är mest utsatta, beror på den typ av 
ohälsa som studeras. Här visades flickor ha ett lägre psykiskt väl-
befinnande och oftare psykosomatiska besvär, äta mer oregelbun-
det, träna mindre och röka mer än pojkar. Pojkar dricker å andra 
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sidan oftare alkohol. Dessa vanor är av betydelse för hälsan under 
både barndomen och ungdomsåren, men speciellt i vuxenlivet, om 
vanorna består. De kan i framtiden förväntas bidra till den ojäm-
likhet i hälsa som finns bland vuxna. 
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9 Barns hushållsarbete och 
könsroller 

Marie Evertsson  

9.1 Inledning 

I Kapitel 3 analyserades barns och ungdomars lönearbete med 
fokus på arbete utanför hemmet. I detta kapitel analyseras barns 
och ungdomars hushållsarbete och inställning till jämställdhet 
mellan könen. Syftet är tvåfaldigt: för det första kommer vi att 
studera vilka sysslor flickor och pojkar 10�18 år gamla utför i 
hemmet samt hur mycket tid barnen spenderar i dessa sysslor och 
genom detta beskriva en del av barnens vardag. För det andra 
kommer vi att utifrån ett mer framåtblickande perspektiv diskutera 
vilka konsekvenser en könstypisk uppdelning av barns – och 
föräldrars – sysslor i hemmet kan få för barnens tillvaro senare i 
livet, som vuxna kvinnor och män. Här blir socialiseringsaspekten 
intressant (se t.ex. Parsons och Bales 1956; Mead 1964) och de 
förväntningar som utifrån barns hushållsarbete och inställning till 
jämställdhet i dag kan ställas på deras framtida aktivitet och inställ-
ning.  

Kapitlet är upplagt som följer: vi inleder med en genomgång av 
tidigare studier av barns hushållsarbete. Värt att notera är att en 
majoritet av denna forskning är amerikansk. De studier som refe-
reras har dessutom som regel gjorts på små urval och med kva-
litativa metoder varför generaliseringar till svenska förhållanden 
inte enkelt låter sig göras.1  

Efter litteraturgenomgången analyseras data från Barn-LNU 
2000 för att se hur olika hushållssysslor fördelar sig bland svenska 
pojkar och flickor i åldern 10�18 år och huruvida mönster från 
tidigare studier återfinns även här.  

                                                                                                                                                          
1  Vanliga tillvägagångssätt är att använda djupintervjuer, tidsanvändningsscheman och dag-
böcker där respondenten (ofta modern) får redogöra för sitt eget och/eller andra familje-
medlemmars hushållsarbete. 
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I nästa steg diskuteras vuxna kvinnor och mäns hushållsarbets-
delning samt teorier bakom denna. Föräldrarnas uppdelning av 
hushållsarbetet kan påverka barnens deltagande i detsamma, och 
föräldrars inställning till könsroller och jämställdhet mellan könen 
kan påverka såväl barns hushållsarbete som deras inställning till 
jämställdhet. Socialiseringsaspekten blir relevant och i de deskrip-
tiva analyserna studeras hur föräldrarna fördelar hushållsarbetet 
emellan sig samt hur föräldrar och barn ser på påståendet att vuxna 
kvinnor och män bör dela ansvaret för barn och hushåll.  

I ett tredje steg används multivariata analyser (OLS och logistisk 
regression) för att studera huruvida barnen är påverkade av för-
äldrarnas uppdelning av arbetet i familjen. Kan det antal sysslor 
flickor och pojkar hjälper till med relateras till hur hushållsarbetet 
är uppdelat mellan modern och fadern och/eller till föräldrarnas 
inställning till jämställdhet mellan könen? Har andra omgivnings-
faktorer som antalet yngre syskon, moderns arbetstid och utbild-
ning någon inverkan på barnens hushållsarbete? Kan på motsvaran-
de sätt barns utomhusarbete – s.k. manligt arbete – förklaras av 
föräldrarnas uppdelning av annat manligt arbete och/eller av deras 
inställning till lika ansvarsfördelning i hemmet? 

I den sista analysen fokuseras barns inställning till huruvida de 
vuxna i hemmet bör dela lika på ansvar för barn och hushåll. 
Intressant här är att se om det finns ett samband mellan barns eget 
hushållsarbete och deras inställning till jämställdhet, samt i vilken 
grad föräldrarnas uppdelning av hushållsarbetet och deras inställ-
ning till jämställdhet i hemmet har betydelse för barnens inställning 
till densamma. 

9.2 Barns hushållsarbete 

9.2.1 Tidigare forskning 

Enligt tidigare � icke svenska � studier utför flickor som regel mer 
hushållsarbete än pojkar (Berk 1985; Benin och Edwards 1990; 
Hilton och Haldeman 1991; Manke m.fl. 1994; Brannen 1995; Gill 
1998). Flickor och pojkar utför delvis olika sysslor i hemmet där 
flickorna oftare gör inomhusarbete och traditionellt kvinnligt hus-
hållsarbete som matlagning, diskning och städning medan pojkar 
oftare utför utomhusarbete och mer traditionellt manliga sysslor 
som att bära ut sopor och utföra reparationsarbeten (jfr Benin och 
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Edwards 1990; McHale m.fl. 1990; Brannen 1995; Gill 1998). När 
arbetsbördan är stor, t.ex. i familjer där modern förvärvsarbetar 
heltid och/eller är ensam vårdnadshavare, drar flickorna ofta ett 
betydligt tyngre lass än pojkarna (se t.ex. Benin och Edwards 1990; 
Gill 1998). Flickorna får hjälpa till där det behövs och utföra såväl 
självservice (arbete som innebär att barnet städar upp efter/tar 
hand om sig själv) som familjeservice (sysslor som är till nytta även 
för andra i familjen) medan pojkarna har lättare att slippa familje-
servicen (Brannen 1995; Grusec, Goodnow och Cohen 1996).2 

En förklaring till flickornas större arbetsbörda har angetts vara 
att föräldrar – framför allt modern – i en stressad situation har 
lättare att övertala döttrarna att hjälpa till samtidigt som de också 
är lättare att övervaka än sönerna (White och Brinkerhoff 1981; 
Benin och Edwards 1990; Hilton och Haldeman 1991; Manke m.fl. 
1994). Enligt White och Brinkerhoff (1981) leder detta till att 
flickorna förankras mer i en traditionell familjeroll. Risken för 
denna tidiga könsojämlikhet är extra stor i familjer där modern 
förvärvsarbetar under en stor del av dagen, jämfört med de där hon 
arbetar mindre. Moderns förebild som likvärdig fadern i arbets-
marknadsdeltagande och/eller familjeförsörjaransvar kan således ha 
en viss könstypisk inverkan på flickors erfarenheter och socialise-
ring på vägen till vuxna kvinnor.3 För pojkar torde moderns för-
värvsarbete dock ha en könsatypisk effekt då söner till heltidsarbe-
tande mödrar ändå utför fler traditionellt kvinnliga uppgifter än 
söner till deltidsarbetande eller hemarbetande mödrar (White och 
Brinkerhoff 1981). 

Det könspräglade mönstret i hushållsarbetstid och -sysslor upp-
kommer ofta trots föräldrars uttalade avsikt att inte skilja barnen åt 
med avseende på kön (jfr Manke m.fl. 1994; Gill 1998). I Brannens 
(1995) brittiska studie gav föräldrar sällan intryck av att kräva olika 
saker av flickor och pojkar. Trots detta var det vanligare bland 
pojkarna än bland flickorna att uppge att deras föräldrar inte för-
väntade sig att de skulle hjälpa till hemma. Föräldrar verkar också i 
viss utsträckning använda olika argument för att motivera pojkar 
och flickor att utföra sysslor i hemmet. Medan pojkar i White och 

                                                                                                                                                          
2  Familjeservicearbete antas ofta i psykologisk forskning vila på kollektivistiska grunder 
medan självservicearbete förväntas förmedla en tro på individualism (se bl.a. Grusec, 
Goodnow och Cohen 1996). 
3  Se dock Cunningham (2001) som finner att moderns förvärvsarbetstid när döttrarna är 
små har en svag men signifikant reducerande effekt på döttrarnas hushållsarbete i 30-
årsåldern. Inga uppgifter finns dock här om barnens erfarenheter av hushållsarbete under 
uppväxten. 
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Brinkerhoffs (1987) studie fick lyssna på argument om ömsesidiga 
skyldigheter ansågs flickor oftare behöva lära sig uppgifterna. De 
som lyckats bäst med ambitionen att låta barnen utföra alla sysslor 
oberoende av kön är föräldrar med hög utbildning och en egalitär 
inställning till könsroller (White och Brinkerhoff 1981). 

9.2.2 Hushållsarbetets fördelning bland svenska barn 
10����18 år 

Barns hushållsarbete delas i litteraturen ofta upp i familjeservice 
och självservice (White och Brinkerhoff 1981; Brannen 1995; 
Grusec, Goodnow och Cohen 1996). I vår studie är familjeservice 
sammansatt av åtta sysslor. De barn som brukar hjälpa till med 
någon/några av dessa sysslor minst en gång per vecka utför familje-
service.4 Om de 1) diskar, 2) städar någon annanstans än i det egna 
rummet, 3) lagar mat, 4) dukar eller dukar av, 5) tvättar, stryker, 
hänger eller viker kläder, 6) vattnar blommor, 7) tar hand om 
syskon eller 8) handlar mat, utför de familjeservice. Självservice 
består i att bädda den egna sängen och/eller städa det egna rummet. 
De två senare är de faktorer som tydligt kan beskrivas som själv-
service utifrån det sätt på vilket frågorna är formulerade här, varför 
familjeservicen i viss utsträckning eventuellt överskattar det arbete 
barnet gör för andra (i de fall barnen gör något av detta – t.ex. lagar 
mat – enbart åt sig själv).  

I Tabell 9:1 visas uppgifter om hur många pojkar respektive 
flickor som angett att de brukar hjälpa till med olika sysslor i 
hemmet samt hur fördelningen mellan själv- och familjeservice ser 
ut.  
 

                                                                                                                                                          
4  Den exakta frågan lyder: ”Vilket av följande brukar du hjälpa till med hemma åtminstone 
en gång i veckan?” Ett potentiellt problem här är att vi inte vet om barnen får betalt för det 
arbete de utför (se Näsman och Gerber, kommande). I de fall de får det borde syss-
lan/sysslorna idealt räknas bort från familjeservicen. 
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Tabell 9:1.  Hushållsarbete bland pojkar och flickor 10�18 år. 
Andel som angett att de hjälper till med nämnda syssla åtminstone 
en gång per vecka, antal timmar i hushållsarbete, andel som inte 
brukar hjälpa till hemma och andel vars föräldrar är ganska eller 
mycket noga med att de hjälper till hemma. Viktade, avrundade 
procent. (N=1 304) 

 
Syssla Pojkar (ref.) Flickor Totalt 

Självservicesysslor:    
Bädda egen säng 69 81*** 76 
Städa eget rum 62 76*** 69 
Antal självservicesysslor i  
genomsnitt  

0,8 1,2 1,0 

Familjeservicesysslor    
Städa någon annanstans än i eget rum 24 36*** 30 
Laga mat 24 33*** 29 
Duka eller duka av 66 71* 68 
Diska eller plocka i/ur diskmaskinen 44 59*** 52 
Tvätta, stryka, hänga eller vika kläder 10 32*** 21 
Vattna blommor 15 35*** 25 
Ta hand om syskon 29 28 29 
Handla mat 26 27 26 
Antal familjeservicesysslor i 
genomsnitt 

2,4 3,2** 2,8 

Göra frukost 45 49 47 

Utomhusarbete 32 14*** 23 

Totalt antal sysslor i genomsnitt 4,5 5,4*** 5,0 

Antal timmar (typvärde) 1-2 1-2 1-2 

Brukar inte hjälpa till hemma 4 1*** 3 

Noga att barnet hjälper till hemma 
(enl. barnen) 

74 78 76 

Signifikanser, enskilda estimat relativt referenskategorin:  
*** = statistiskt signifikant på 1%-nivån; ** = 5%-nivån; * = 10%-nivån. 
 
 
Så gott som alla – 97 procent – har angett att de brukar utföra 
någon av de efterfrågade sysslorna i hemmet och bara fyra procent 
av pojkarna och en procent av flickorna har svarat att de inte brukar 
hjälpa till hemma. De vanligaste sysslorna barn mellan 10 och 18 år 
utför är att bädda sin egen säng, att städa det egna rummet och att 
duka på eller av bordet. Mer än hälften av alla barn hjälper till med 
detta hemma. Pojkar och flickor gör i ungefär lika stor utsträck-
ning frukost, tar hand om eventuella syskon, handlar mat och 
dukar på/av bordet. I övriga fall finns dock avsevärda skillnader 
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mellan könen. Det är vanligare att flickorna bäddar sin egen säng, 
städar sitt eget rum, städar något annat rum än det egna, lagar mat, 
diskar eller plockar i/ur maskinen, tvättar, stryker, hänger eller 
viker kläder och vattnar blommor. Pojkar utför oftare än flickor 
utomhusarbete. Flickorna utför i genomsnitt fem av de totalt tolv 
efterfrågade sysslorna medan pojkarna utför fyra av dem. Flickorna 
gör också mer familjeservice än pojkarna (tre sysslor jämfört med 
två) även om spridningen är stor inom könen (se Figur 9:1).  
 
Figur 9:1.  Antal familjeservicesysslor som pojkar och flickor 
10�18 år utför minst en gång i veckan 
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Figur 9:2.  Antal timmar per vecka pojkar och flickor 10�18 år 
brukar hjälpa till hemma 

 
Barn lägger i genomsnitt ned mellan en och två timmar per vecka 
på att hjälpa till hemma och här finns inga skillnader mellan könen 
(Tabell 9:1). Fler av de efterfrågade sysslorna tar relativt kort tid 
att utföra och detta kan vara en förklaring till att den extra syssla 
flickor i genomsnitt utför inte får någon större betydelse för deras 
tid i hushållsarbete jämfört med pojkar. Det kan också vara så att 
pojkar hjälper till med andra sysslor än de här efterfrågade. Figur 
9:2 ger en mer detaljerad bild av den tid pojkar och flickor spen-
derar i hushållsarbete och värt att notera här är att de allra flesta 
barn i 10�18-årsåldern, drygt 70 procent, utför två timmar hus-
hållsarbete eller mindre per vecka. En stor majoritet av barnen 
(76 procent) uppger att deras föräldrar är ganska eller mycket noga 
med att de hjälper till hemma och här finns inte heller några tydliga 
skillnader mellan pojkar och flickor (Tabell 9:1).  

I Tabell 9:2 visas en mer detaljerad beskrivning av hushålls-
arbetets fördelning över kön, ålder, familjetyp, samhällsklass och 
föräldrars födelseland.5 92 procent av flickorna och 88 procent av 
pojkarna utför någon familjeservice varje vecka. Familjeservice-
arbete blir vanligare ju äldre barnet blir och bland barn 16�18 år 
utför 94 procent sådant arbete. Något fler barn i ombildade familjer 
                                                                                                                                                          
5  I Appendix 9:1 redovisas deskriptiva data för de faktorer som inte finns med i Tabell 9:1. 
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utför familjeservice än barn som bor med båda sina biolo-
giska/adoptiv- föräldrar och städning är en av de uppgifter dessa 
barn oftare hjälper till med. Värt att notera här är dock att barn i 
enförälderhushåll totalt sett inte tycks utföra mer arbete än barn i 
tvåförälderhushåll. Ser vi till sysslor som sker mer eller mindre 
dagligen som att laga mat, att göra frukost eller handla mat (de två 
senare visas ej) så är dessa uppgifter signifikant vanligare bland barn 
i enförälderhushåll än bland barn i kärnfamilj,6 flickor i enförälder-
hushåll hjälper också oftare till med disken än andra barn. Att dessa 
skillnader inte speglar sig i andelen som hjälper till mer än två 
timmar per vecka i hemmet kan bero på att barn i enförälderhushåll 
oftare får ta hand om sig själva och ta fram sin egen frukost eller 
laga sin egen mat och att de då inte räknar med denna tid när de 
anger det antal timmar de hjälper till i hemmet. Den totala tid som 
spenderas i hushållsarbete i enförälderhushåll är också mindre än 
den i tvåförälderhushåll, varför städning – som tas upp i tabellen 
här – kan vara en relativt tidskrävande syssla dessa hushåll drar ned 
på för att hinna med annat.  
 

                                                                                                                                                          
6  Barn i ombildade familjer hamnar här mittemellan barn som bor med båda sina föräldrar 
och barn som bor i enförälderhushåll. 
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Tabell 9:2.  Andel barn 10�18 år som utför någon familjeservice, 
städar eget rum, städar något annat rum än det egna, lagar mat och 
utför utomhusarbete någon gång i veckan samt andel som utför 
mer än två timmars hushållsarbete per vecka. Viktade, avrundade 
procent. (N=1 304. För utomhusarbete är N=989 då endast de som 
bor i hus inkluderas) 

 
  Familje- 

service 
Städa 
eget rum 

Städa 
annat än 
eget rum 

Laga 
mat 

Utom- 
hus- 
arbete 

>2tim/v 
hush.arb. 

Alla  90 69 30 29 28 26 

Kön Pojkar (ref.) 88 62 24 24 38 24 
 Flickor 92** 76*** 36*** 33*** 18*** 29* 

Ålder 10-12 (ref.) 86 64 27 16 24 20 
 13-15 92*** 72** 28 29*** 31** 27** 
 16-18 94*** 72** 37*** 47*** 31** 35*** 

Familjetyp Båda föräld. (ref.) 89 68 28 26 28 26 
 En förälder 89 69 34 40*** 34 26 
 Ombildad familj 95** 76* 38** 30 25 27 

Samhälls- Högre tj.man 90 69 30 29 27 26 
klass Tjm. med/lägre 90 67 28 29 26 26 
 Företagare 90 65 23** 31 28 33* 
 Arbetare (ref.) 90 71 34 28 32 25 

Föräldrars Sverige (ref.) 90 68 28 30 28 25 
födelseland Annat land 92 76* 41*** 24 24 33** 

Signifikanser, enskilda estimat relativt referenskategorin:  
*** = statistiskt signifikant på 1%-nivån; ** = 5%-nivån; * = 10%-nivån. 
 
 
Städning och matlagning utförs – som vi redan vet – oftare av 
flickor än av pojkar och andelen som städar och/eller lagar mat 
ökar ju äldre barnen blir. Utomhusarbete och andelen som utför 
jämförelsevis mycket arbete i hemmet (mer än två timmar per 
vecka) ökar också med ålder. Ändå är det bland barn i 16�18-
årsåldern fortfarande inte många – 35 procent – som gör mer än två 
timmars hushållsarbete i veckan. Barn till företagare och jord-
brukare tillhör kategorin som hjälper till relativt mycket hemma 
jämfört med barn i arbetarklassen och tjänstemannaklasserna. I 
övrigt finns få signifikanta skillnader mellan samhällsgrupperna. 
Barn vars båda föräldrar är födda utanför Sverige hjälper oftare till 
med städningen än andra barn. En tredjedel av dessa barn hjälper 
också till mer än två timmar i hemmet varje vecka jämfört med en 
fjärdedel av dem som har minst en svenskfödd förälder. 
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Innan den multivariata analysen av barns hushållsarbete och 
potentiella förklaringsfaktorer till skillnaden mellan pojkar och 
flickor tar vid, diskuteras en av de kanske viktigaste förklarings-
mekanismerna; föräldrarnas uppdelning av hushållsarbetet och 
teorier bakom denna samt inställning till jämställdhet mellan 
könen.  

9.3 Teori och praktik i arbetsdelningen i hemmet 

9.3.1 De vuxnas fördelning av hushållsarbetet: tidigare 
forskning 

I Sverige arbetade kvinnor och män sammantaget ungefär lika 
många timmar per dygn i början på 1990-talet men kvinnor utförde 
mer oavlönat arbete än män gjorde (Rydenstam 1992; Nermo 
1994). Kvinnor arbetar fler timmar i det egna hushållet än män gör 
och skillnaden blir extra tydlig i familjer med små barn. Även om 
hushållsarbetet varit relativt jämnt fördelat mellan kvinnan och 
mannen innan paret får barn är en könstypisk uppdelning av 
arbetet vanlig efter barnafödseln (Rydenstam 1992; Ahrne och 
Roman 1997; Hörnqvist 1997). 

Det finns flera teorier om varför arbetsdelningen i hemmet ser ut 
som den gör. Dessa teorier är alla könsneutralt utformade men får i 
praktiken ofta könspräglade konsekvenser. För familjen är det t.ex. 
ekonomiskt rationellt att prioritera den persons arbete som ger 
störst ekonomisk avkastning. Eftersom det ofta är mannens arbete 
– då hans lön många gånger är högre än kvinnans – får det till följd 
att kvinnan tar större ansvar för barn och hushållsarbete (se t.ex. 
Becker 1985). Beslut om arbetsfördelningen i och utanför hemmet 
kan också ses ur ett maktperspektiv där främst ekonomiska 
resurser har betydelse i explicita och/eller implicita förhandlingar 
(jfr Korpi 1987). Det finns flera besläktade ansatser till de här två 
refererade övergripande teorierna. I de fall teorierna testats empi-
riskt har det visat sig att de bidrar till att förklara delar av, men inte 
hela, arbetsdelningen mellan kvinnor och män så länge den följer 
traditionella mönster (Berk 1985).  

När fokus istället vänds mot okonventionella familjer där kvin-
nan är den som har högst inkomst eller yrket med högst status har 
dessa teorier lågt förklaringsvärde (Brines 1993; 1994; Tichenor 
1999). Detta beror, menar en del, på att hushållsarbete är så 
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traditionellt kopplat till kvinnor och kvinnligt arbete att det funge-
rar som ett område inom vilket kön skapas symboliskt (Berk 1985; 
West och Zimmerman 1987; Brines 1993; 1994). Teorin här-
stammar ursprungligen från Goffman där individers kategorisering 
av sig själva och andra som kvinnor respektive män ses som en 
förutsättning för förståelse av, och agerande i, ett samhälle som i 
stor utsträckning är uppbyggt kring roller färgade av kön7 (jfr 
Goffman 1976; West och Zimmerman 1987). Skapandet av kön 
eller genus – doing gender som West och Zimmerman (1987) kallar 
det – är en process i vilken både kvinnor och män tar aktiv del. Så 
länge könstillhörighet ses som ett giltigt kriterium för differen-
tiering, så länge kommer vi att fortsätta att konstruera kön/genus, 
menar de.  

Enligt Ahrne och Roman (1997) existerar det i dag flera ideo-
logier om kvinnligt och manligt arbete parallellt i Sverige. Det 
faktum att en majoritet av alla kvinnor och män säger sig stå bakom 
en jämlik fördelning av hushållsarbetet menar de talar för att 
hushållsarbetets betydelse för konstruktionen av kön inte kan tas 
för given. 

9.3.2 Vad betyder de vuxnas arbetsdelning för barnen? 

Om föräldrarnas arbetsdelning från början är ojämlik bidrar det till 
att barnens sysslor och tid i dessa också skiljer sig åt (Hilton och 
Haldeman 1991). Detta stödjer således antaganden om ett roll-
modellsperspektiv där modern förväntas tjäna som förebild för 
döttrar och fadern för söner (jfr Oakley 1974; Berk 1985; McHale 
m.fl. 1990). I familjer där modern är ensam vårdnadshavare är ofta 
behovet av hjälp i hushållet extra stort samtidigt som en manlig 
rollmodell saknas. Hilton och Haldeman (1991) menar att detta 
kan vara en orsak till att pojkar i enförälderhushåll behöver utföra 
färre hushållsarbetssysslor och en större andel typiskt manliga 
sådana än pojkar i tvåföräldrahushåll. 

I en svensk studie av 60 barn 7�8 år gamla i Storstockholms-
området märks tydliga skillnader i vem barnen förväntar sig ska 
utföra en specifik hushållssyssla. De sysslor som barnen oftast 
kopplar samman med kvinnligt arbete är att laga middagsmat, duka 
fram frukost, passa sjukt barn, läsa godnattsaga, förhöra läxor samt 
                                                                                                                                                          
7  Se t.ex. yrkesroller och de bilder vi har av en sjuksköterska, en byggnadsarbetare och en 
sekreterare eller � för att återvända till privatsfären � bilden av en mor. 
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trösta gråtande syskon. Männen förväntas oftare än kvinnor byta 
däck på bilen och skjutsa till träningen (Fagrell 2000).8 I en studie 
från 1970-talet finner Wernersson (1977) att barn 10 respektive 
13 år gamla ofta kategoriserar matlagning och diskning, städning av 
det egna rummet, skötsel av egna kläder och att passa småsyskon 
som uppgifter som passar bäst för flickor medan de tycker att 
reparation av trasig cykel, tvätta bilen och klippa gräsmattan passar 
bäst för pojkar.9 

9.3.3 Barnen och det socialiserande hushållsarbetet 

Barns deltagande i hushållsarbete har ofta setts som positivt då det 
förväntas bidra till att barn blir mer ansvarstagande, självständiga 
och hänsynstagande (se t.ex. Straus 1962; Elder 1974; Zelizer 
1985). När föräldrar tillfrågats om syftet med att låta barnen hjälpa 
till hemma är socialiseringsaspekten – oavsett barnets kön – också 
det vanligast förekommande svaret av de två övergripande anled-
ningar som anges; a) hushållsarbetet fyller en funktion som ett steg 
i en socialiseringsprocess, det är utvecklande och ansvarsfostrande, 
b) barnens hjälp i hemmet behövs (White och Brinkerhoff 1987; 
Blair 1992; Gill 1998). Blair (1992) finner att behovet av hjälp har 
större inverkan på barnens hushållsarbete än eventuella socialise-
rande intentioner. De främsta förklaringsmekanismerna i denna 
studie av amerikanska förhållanden är antal syskon samt moderns 
förvärvsarbetstid.10 I familjer där föräldrarna är måna om barnens 
intellektuella utveckling och där interaktionen mellan förälder och 
barn är hög utför barn mindre hushållsarbete. Detta för socialise-
ringsaspekten något motsägande resultat visar att läxläsning och 
studier – tillsammans med arbete utanför hushållet – ofta är ett 
giltigt skäl för barn att inte behöva utföra hushållsarbete (se även 
Brannen 1995).  

Även om föräldrars – åtminstone påstådda – uppfattning om 
hushållsarbetet som positivt socialiserande i realiteten tycks ha 
liten betydelse för det hushållsarbete barnen utför, så torde arbetet 
icke desto mindre ha vissa socialiserande effekter. Flickor och 

                                                                                                                                                          
8  De uppgifter som inte var tydligt kopplade till kön (mindre än 65 procent av barnen angav 
personer av samma kön) av de här efterfrågade var att köpa tvättmaskin, klä på småsyskon, 
duka av, ta ekonomiskt ansvar, köpa skor, trösta barn och markera ohyfsat beteende. 
9  Urvalet består av 958 barn som 1974 gick i årskurs fyra eller sju i Göteborg, Mölndal eller 
Lerum. 
10  Blair använder data från the National Survey of Families and Households (NSFH) 1988. 
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pojkar lär sig utföra och, i olika utsträckning, ta ansvar för sysslor 
vilket ger dem erfarenheter och förbereder dem för vuxenlivet. 
Modern och fadern utgör också rollmodeller och tjänar som jäm-
förelse när vuxna beskriver sitt eget arbete i hemmet (Oakley 1974; 
Berk 1985; Goodnow och Bowes 1994). För kvinnor tycks in-
verkan från modern tidigare (i studier från 1970- och 1980-talet) 
varit extra påtaglig kanske framför allt då det förr var hon som 
utförde allt hushållsarbete (Oakley 1974; Berk 1985). Cunningham 
(2001) finner i en färskare studie att faderns hushållsarbete vid 
barnets mycket unga år har betydelse för sönernas hushållsarbete 
när de är i 30-årsåldern medan döttrarnas hushållsarbete vid mot-
svarande ålder tycks förklaras av andra faktorer än hushållsarbets-
delningen i uppväxtfamiljen. Detta menar Cunningham talar för 
socialiseringsperspektivet – och mot ett kontextuellt perspektiv – 
framför allt när det gäller pojkar. För sönerna finner Cunningham 
också ett signifikant samband mellan moderns inställning till 
jämställdhet mellan könen när sönerna är i tonåren och sönernas 
egen inställning till detta i 30-årsåldern.11 

9.3.4 Föräldrars och barns inställning till jämställdhet mellan 
könen: tidigare forskning 

Föräldrars inställning till könsroller och jämställdhet kan påverka 
barns beteende men även deras välbefinnande. I en studie av 152 
en- och tvåförsörjarfamiljer i USA rapporterade fäder i enför-
sörjarfamiljer en mer traditionell inställning till könsroller än fäder 
i tvåförsörjarfamiljer (McHale m.fl. 1990).12 I dessa familjer var 
också hushållsarbetet mer traditionellt uppdelat trots att kvin-
nornas inställning inte skilde sig åt mellan familjerna. Pojkar i 
tvåförsörjarhushåll som utförde jämförelsevis många s.k. kvinnliga 
sysslor rapporterade här mindre stress, högre kompetens och bättre 
föräldrarelation än pojkar som utförde färre sysslor. I enför-
sörjarhushåll var sambandet det omvända. För flickor fanns inga 
signifikanta skillnader även om tecken tydde på att flickor som 
utförde färre maskulina sysslor förnam större acceptans från fadern 

                                                                                                                                                          
11  I studien saknas uppgifter om faderns inställning till jämställdhet mellan könen. Data 
kommer från the Intergenerational Panel Study of Parents and Children (IPSPC) och 
omfattar barn födda i Detroit 1961 (totalt 608 mor-barn dyader). 
12  Med enförsörjarfamiljer/-hushåll avses alltså här familjer där fadern arbetar och modern är 
hemmafru. 
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än de som utförde fler. Barnen i denna studie var mellan 9 och 12 år 
gamla.  

En amerikansk studie av ungdomar (medelåldern är 20 år) visar 
dock att barn kan stå relativt opåverkade av föräldrarnas attityder 
till könsroller och frågor om jämställdhet mellan könen (Glass, 
Bengtson och Dunham 1986). Resultaten tyder här istället på att 
ungdomarna är mer framgångsrika i att påverka sina föräldrar inom 
detta område än vice versa. I studien antas vidare att individer 
förändras över livet och med ålder varför de här refererade ung-
domarna eventuellt – återigen – kan närma sig sina föräldrar 
attitydmässigt när de själva blir äldre och/eller föräldrar.13 

9.3.5 Hushållsarbetets fördelning bland svenska mödrar och 
fäder med barn 10����18 år 

Vi börjar den andra delen av beskrivningen av svenska förhållanden 
med att studera hushållsarbetsdelningen i svenska hem med minst 
ett barn i 10�18-årsåldern. I Tabell 9:3 visas genomsnittligt antal 
timmar föräldrarna till våra 10�18-åringar spenderar i olika 
sysslor.14 Mödrarna arbetar sammantaget i genomsnitt 19 timmar 
per vecka i hushållet medan fäderna arbetar åtta timmar. Vid en 
jämförelse bakåt i tiden märks mindre förändringar i hushålls-
arbetsfördelningen jämfört med 1991. Kvinnor med minst ett barn 
i 10�18-årsåldern utförde då hushållsarbete i genomsnitt 23 timmar 
per vecka medan männen utförde sju. Föräldrar med barn 1�9 år 
arbetade 24 respektive 8 timmar i hushållet 1991 (visas ej). Gapet 
mellan mödrar och fäder har alltså minskat något under 1990-talet 
främst p.g.a. att kvinnor minskat sin arbetstid i hushållet. Fort-
farande är dock jämställdheten i hemmet mellan föräldrar till barn 
10�18 år långt ifrån imponerande då mödrarna i genomsnitt utför 
dubbelt så mycket hushållsarbete som fäderna. Fäderna utför oftare 
reparationer och underhåll av bostad, fordon eller annan egendom 
men dessa ytterligare drygt två timmar år 2000 spelar liten roll när 
det gäller att överbrygga skillnaderna mellan kvinnor och män 
(Tabell 9:3).15 En del av förklaringen till den ojämlika fördelningen 
i hemmet kan ligga i att många kvinnor med barn arbetar deltid. 
Modern och fadern kanske väljer att dela upp totalarbetstiden 
                                                                                                                                                          
13  Studien omfattar totalt 2 044 individer från tre generationer i USA. Urvalet bestod av män 
över 65 år med minst ett barnbarn mellan 16 och 26 år. Undersökningen gjordes 1974. 
14  Omfattar föräldrar i alla familjetyper dvs. både ensamstående och de i tvåföräldrahushåll. 
15  Vi saknar uppgift om underhålls- och reparationsarbeten för 1991. 
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mellan sig vilket skulle kunna vara en orsak till att kvinnor utför 
mer arbete i hemmet än män. Om totalarbetstiden dvs. antal 
timmar i hushållsarbete och reparationsarbete plus antal timmar i 
förvärvsarbete jämförs för våra mödrar och fäder visar det sig att 
kvinnor och män arbetar sammantaget lika många timmar. Den 
genomsnittliga totalarbetstiden för både mödrar och fäder till barn 
10�18 år är 50 timmar per vecka (jfr Kapitel 4, Tabell 4:4, där dock 
totalarbetstiden inkluderar övertid och resor och där urvalet är 
annorlunda). Även om detta mönster framträder på aggregerad nivå 
är det värt att notera att mödrar med barn 10�18 år i hushåll där 
båda jobbar 35 timmar eller mer per vecka spenderar betydligt mer 
tid i hushållsarbete än fäder (16 timmar jämfört med 9). Det finns 
således stor variation i den tid mödrar spenderar i hushållsarbete.  
 
Tabell 9:3.  Antal timmar hushållsarbete per vecka samt total 
arbetstid för mödrar och fäder med minst ett barn 10�18 år enligt 
föräldrarna själva. Uppgifterna gäller år 2000 där inget annat anges 

 
Syssla Far (ref.) Mor Totalt 

Matinköp, matlagning och disk 5 10** 8 
(N=873) 

Tvätt, strykning och annan klädvård 1 5** 3 
(N=874) 

Städning 2 4 3 
(N=875) 

Totalt i ovanstående sysslor  8 19*** 14 
(N=869) 

Totalt i ovanstående sysslor år 1991 7 23*** 15 
(N=1 042) 

Reparation och underhåll av bostad, 
fordon och annan egendom 

3 1 2 
(N=864) 

Totalarbetstid: 
Tid i förvärvsarbete + tid i 
hushållsarbete och reparationsarb. 

 
50 

 
50 

 
50 

(N=853) 

Signifikanser, enskilda estimat relativt referenskategorin:  
*** = statistiskt signifikant på 1%-nivån; ** = 5%-nivån; * = 10%-nivån. 
 
 
Utifrån information om hur arbetet i hemmet är uppdelat bland 
föräldrar med barn i 10�18-årsåldern blir det intressant att se vilken 
inställning dessa föräldrar har till ett samhälle där männen tar lika 



Barns hushållsarbete och könsroller SOU 2001:55 
 
 

280 

stort ansvar som kvinnor för barn och hushåll.16 Tabell 9:4 visar att 
40 procent av fäderna och 58 procent av mödrarna anser att det är 
ett mycket bra förslag att satsa på ett samhälle där kvinnor och män 
delar lika på ansvar för barn och hushåll. I de tvåföräldrahushåll där 
vi har information från båda föräldrarna har modern och fadern i de 
flesta fall ganska lika uppfattning om hur arbetet bör fördelas. I 
76 procent av fallen avviker moderns och faderns uppfattning bara 
med en enhet; kvinnan kan t.ex. tycka det är ett ”mycket bra 
förslag” att man satsar på ett samhälle där männen tar lika stort 
ansvar som kvinnor för barn och hushåll medan mannen tycker det 
är ett ”ganska bra förslag” eller vice versa. Ofta är det som i 
exemplet att modern tycker jämställdhet är viktigare än fadern (i 41 
procent av fallen) men i 22 procent av familjerna tycker fadern att 
det är viktigare att kvinnor och män delar lika på ansvar för barn 
och hushåll.  
 
Tabell 9:4.  Andel pojkar och flickor 10�18 år respektive deras 
mödrar och fäder som tycker jämställdhet mellan könen är mycket 
viktigt/ett mycket bra förslag (i procent) 

 
Mycket bra förslag att… Far (ref.) Mor Totalt 

…satsa på ett samhälle där 
männen tar lika stort ansvar 
som kvinnorna för barn och 
hushåll 

 
40 

 
58*** 

 
50 

(N=877) 

 
Mycket viktigt att… Pojkar (ref.) Flickor Totalt 

…de vuxna i familjen delar 
lika på ansvar för hushålls- 
arbete och barn 

 
42 

 
58*** 

 
50 

(N=1 298) 

Signifikanser, enskilda estimat relativt referenskategorin:  
*** = statistiskt signifikant på 1%-nivån; ** = 5%-nivån; * = 10%-nivå. 
 
 
Tabell 9:4 speglar också pojkars och flickors inställning till jäm-
ställdhet mellan könen. Vi har frågat barnen hur viktigt de tycker 
det är att de vuxna i familjen delar lika på ansvar för hushållsarbete 
och barn. Även här finns tydliga skillnader mellan könen där 
42 procent av pojkarna tycker detta är mycket viktigt jämfört med 

                                                                                                                                                          
16  Svarsalternativen varierar från 1 till 5 från ett ”mycket bra förslag” till ett ”mycket dåligt 
förslag”. 
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58 procent av flickorna.17 Dessa siffror stämmer väl överens med 
andelen fäder och mödrar – dvs. barnens föräldrar – som tycker det 
är ett mycket bra förslag att satsa på ett samhälle där män tar lika 
stort ansvar som kvinnor för barn och hushåll. Intressant blir då att 
i den multivariata analysen studera om barnens inställning till jäm-
ställdhet kan förstås genom föräldrarnas inställning till densamma 
eller om andra faktorer än föräldrainverkan har betydelse när 
barnen bildar sig en uppfattning om hur ansvarsfördelningen i 
hemmet bör se ut.  

9.3.6 Barn 10����18 år och familjeservicearbete: vad avgör 
antalet sysslor? 

När vi nu vet hur hushållsarbetet är uppdelat bland flickor och 
pojkar 10�18 år gamla väcks frågan om fördelningen kan relateras 
till de sysslor barnens fäder respektive mödrar utför och/eller till 
föräldrarnas inställning till jämställdhet. I denna och följande ana-
lyser inkluderas bara de barn som bor i familjer med två föräldrar 
(biologiska eller adoptiv-/styvföräldrar). Eftersom självservice-
arbete tycks vara regel snarare än undantag och familje-
servicearbetet är det som förväntas ha större inverkan både på 
barnens omsorg om andra och deras hushållsarbete som vuxna, så 
väljer jag att här fokusera på familjeservicen. Den beroende 
variabeln familjeservice är sammansatt av åtta sysslor (se Tabell 9:1 
och Appendix 9:2). I en multivariat regressionsanalys används 
familjeservice som ett index med värden mellan 0 och 8 beroende 
på det antal sysslor barnet utför. I Appendix 9:1 beskrivs de 
variabler som används i analyserna (i de fall de inte redan redovisats 
i tidigare tabeller) och i Appendix 9:2 ges en utförligare beskrivning 
av operationaliseringen av centrala variabler.  

En faktor som påverkar barns hushållsarbete är deras ålder. 
Enligt White och Brinkerhoff (1981) ökar könsskillnaderna i syss-
lor med ålder från att i mycket tidiga år varit jämnt fördelad mellan 
könen. De barn som intervjuats i LNU 2000 är, som nämnts ovan, 
mellan 10 och 18 år. Även här har ålder betydelse för antalet 
familjeservicesysslor pojkar och flickor hjälper till med (Figur 9:3). 
I tioårsåldern är skillnaden obefintlig medan flickor i övre tonåren 
utför mellan en och två sysslor fler än pojkar.  
 
                                                                                                                                                          
17  Svarsalternativen varierar från 1 till 4 där ”inte viktigt alls” är det mest avvisande svaret. 
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Figur 9:3.  Antal familjeservicesysslor flickor och pojkar 10�18 år 
utför i olika åldrar 

 
I Tabell 9:5 bekräftas antagandet att antalet familjeserviceuppgifter 
ökar med barns ålder eftersom effekten kvarstår även efter kontroll 
för andra faktorer som är av betydelse för hushållsarbetet. 
Ökningen är något större för flickor än för pojkar och innebär för 
flickor en syssla mer på fem år – dvs. en 15-årig flicka utför i 
genomsnitt en syssla mer per vecka än en tioåring – när övriga 
variabler hålls konstanta. 
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Tabell 9:5.  Familjeservicearbete för pojkar och flickor 10�18 år. 
OLS regression med robusta standardfel. Regressionskoefficienter 

 
 Modell 1 Modell 2 
  Pojkar  Flickor  Pojkar  Flickor 

Ålder 0,09*** 0,21*** 0,09*** 0,20*** 

Har ett/flera syskon 0-6 år 0,42* 0,24 0,46* 0,26 
Antal yngre syskon -0,04 0,26*** -0,06 0,26*** 
Har ung. jämngammalt syskon av 
motsatt kön i hemmet 

0,18 0,14 0,22 0,16 

Far gör mer hushållsarbete än mor 0,48* 1,08*** 0,51* 1,10*** 
Mor 0-5 >far i hushållsarbete (ref.) 0,00 0,00 0,00 0,00 
Mor 5-15tim >far i hushållsarbete 0,10 0,06 0,10 0,13 
Mor 15+ >far i hushållsarbete 0,15 0,14 0,19 0,16 

Modern lång arbetsdag 0,03 0,38** 0,06 0,41** 
Modern hög utbildning 0,00 -0,61*** 0,04 -0,58*** 

Mkt bra förslag dela ansvar för barn 
och hushåll anser mor 

  0,25 -0,14 

Mkt bra förslag dela ansvar för barn 
och hushåll anser far 

  0,10 -0,11 

Mkt väl överens barn-mor   0,20 -0,29 
Mkt väl överens barn-far   0,19 0,57*** 

Intercept 0,91** -0,22 0,49 -0,31 
 N=518 

R2=0,03 
N=537
R2=0,16

N=512
R2=0,05

N=528
R2=0,17

*** = statistiskt signifikant på 1%-nivån; ** = 5%-nivån; * = 10%-nivån. 
 
 
I de fall barnet har syskon yngre än dem själva kan deras hus-
hållsarbetsbörda öka eftersom den totala arbetsbördan i hemmet 
blir större än om inga/färre yngre syskon finns. Barn i 0�6-
årsåldern kan också kräva extra hjälp och tillsyn samtidigt som de 
inte kan hjälpa till i hemmet i någon större utsträckning. Tabell 9:5 
visar att de barn som har yngre syskon utför mer hushållsarbete än 
andra barn. För pojkar gäller detta dock bara om de har en syster 
eller bror som är sex år eller yngre medan antalet yngre syskon 
oavsett deras ålder innebär en högre hushållsarbetsbörda för 
flickor.18 

Om en flicka har en bror som är ungefär jämngammal med 
henne själv (max tre år yngre eller äldre) kan hennes arbetsbörda 
öka – och pojkens minska – om man i familjen delar upp arbetet 
                                                                                                                                                          
18  Testas bara förekomsten av ett syskon sex år eller yngre för pojkar respektive flickor i 
modellen blir denna indikator signifikant och hög för flickor medan antal yngre syskon � när 
syskon 0-6 år  i stället exkluderas � är oförändrat låg och icke-signifikant för pojkar. 
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enligt könstypiska mönster. I Tabell 9:5 finns dock inga tecken på 
att ett jämngammalt syskon av motsatt kön har någon betydelse för 
det antal sysslor barnet utför.  

Arbetar modern mer än fadern i hemmet kan flickan förväntas 
utföra fler sysslor förutsatt att hon har modern som förebild. På 
motsvarande sätt kan pojkar förväntas hjälpa till mer i hemmet om 
deras fäder utför mer eller ungefär lika mycket hushållsarbete som 
mödrarna. En konkurrerande hypotes är att flickor, i de fall 
arbetsbördan är stor, i viss utsträckning ersätter moderns arbete 
och därför kan förväntas arbeta mer i hushåll där modern arbetar 
mindre. I Tabell 9:5 är familjer där fördelningen är relativt jämn 
(modern utför mellan noll och fem timmar mer hushållsarbete än 
fadern) referenskategori. Jämfört med denna grupp utför pojkar 
och flickor mer hushållsarbete om de tillhör de åtta procent av 
barnen vars far/mannen i familjen utför mer hushållsarbete än 
kvinnan/modern. För flickor är dock ökningen störst och innebär i 
genomsnitt en syssla mer i veckan när övriga variabler i modellen 
hålls konstant.  

Arbetar modern 35 timmar eller mer i veckan minskar hennes tid 
till hushållsarbete. Det innebär att den totala arbetsbördan i hem-
met ökar vilket borde öka barnens hushållsarbete. Detta bekräftas 
också i Tabell 9:5 för flickor medan moderns förvärvsarbetstid inte 
har någon inverkan på det antal sysslor pojkar utför i hemmet.19 

Är modern högutbildad antas hon utgöra en positiv förebild 
framför allt för sina döttrar då högre utbildade kvinnor har bättre 
förutsättningar att konkurrera med män på arbetsmarknaden. Vi 
vet också från tidigare studier att föräldrar som är högutbildade 
och/eller har en egalitär inställning till könsroller är de som bäst 
lyckats fördela sysslor könsneutralt mellan barnen. Att ha en hög-
utbildad mor sänker i vår analys flickornas hushållsarbetsbörda 
med drygt en halv syssla per vecka medan det inte har någon effekt 
för pojkarnas sysslor givet andra faktorer i modellen.  

Eftersom det bl.a. finns ett samband mellan föräldrars utbild-
ning, deras inställning till jämställdhet och barns hushållsarbete har 
jag valt att i en separat modell lägga in föräldrars inställning till ett 
samhälle där kvinnan och mannen delar lika på ansvar för hus-
hållsarbete och barn (Tabell 9:5, Modell 2). I denna modell testas 

                                                                                                                                                          
19  Här har även testats att inkludera det totala antalet timmar som spenderas i hushållsarbete 
i hemmet men denna faktor har ingen signifikant effekt på flickors hushållsarbete eller på 
övriga variabler i modellen. Detta beror sannolikt på den stora variation som finns i den tid 
olika familjer spenderar i hushållsarbete. 
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även sambandet mellan den familjeservice barnen utför och barnets 
uppfattning om hur väl han/hon kommer överens med modern 
respektive fadern.  

Anser modern och fadern att det är ett mycket bra förslag att 
satsa på ett samhälle där kvinnor och män tar lika stort ansvar för 
hem och barn kan de förväntas fostra sina barn enligt dessa prin-
ciper. Flickor i dessa familjer borde enligt hypotesen utföra färre 
hushållsarbetssysslor (men mer utomhusarbete) än flickor i andra 
familjer medan pojkarna borde utföra fler. Föräldrars uppfattning 
om vikten av jämställdhet har ingen signifikant inverkan på det 
hushållsarbete barn utför när övriga faktorer inkluderas i modellen. 
Tendenserna går dock åt förväntat håll såtillvida att flickors hus-
hållsarbete verkar minska, medan pojkars ökar om föräldern tycker 
det är mycket viktigt att satsa på ett samhälle där män och kvinnor 
delar lika på ansvar för barn och hushåll. 

Om barnet kommer väl överens med sin mor/far kan detta bland 
annat indikera få gräl om arbetsdelningen i hemmet. Indikatorer på 
relationen barn-föräldrar är vanligt förekommande i studier av 
barns hushållsarbete och estimeras här utifrån barnens svar på 
frågan: ”Hur kommer du och din mamma/pappa överens?” De som 
svarat att de kommer mycket väl överens med sin mor/far urskiljs i 
analysen från övriga.20 Flickor som kommer mycket väl överens 
med sin far/styvfar utför mer familjeservice än andra flickor. Detta 
samband består efter kontroll för hushållsarbetsfördelningen 
mellan föräldrarna och gäller alltså inte bara i familjer där mannen 
redan utför en stor del hushållsarbete. Huruvida den goda 
far-dotterrelationen här indikerar något om faderns respons på 
dotterns hushållsarbete är svårt att säga men eftersom sambandet är 
relativt högt och signifikant kan det inte uteslutas att dotterns 
uppfattning om sin relation till fadern är färgad av det antal sysslor 
hon hjälper till med i hushållet. Fadern tycks i så fall kunna agera 
könsrollsförstärkare här. Bortsett från detta finns inga signifikanta 
samband mellan barn-föräldrarelationen och pojkar och flickors 
hushållsarbete.  

Förutom ovan diskuterade faktorer har vi även undersökt den tid 
barn spenderar i läxläsning samt en indikator för föräldrar som 
anser skolarbetet är mycket viktigt (visas ej). Om mycket tid 
spenderas på läxläsning och/eller om föräldrarna anser skolarbetet 
                                                                                                                                                          
20  Svarsalternativen varierar mellan 1 och 5 från ”mycket bra” till ”mycket dåligt”. För barn 
som bor med en styvförälder används motsvarande fråga för pappans eller mammans sambo 
beroende på i vilket hushåll barnet bor/blir intervjuat. 
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är mycket viktigt kan det antal sysslor barn hjälper till med i 
hemmet minska till förmån för skolarbete. Dessa två faktorer 
visade sig dock inte ha någon reducerande effekt på det hus-
hållsarbete barn utför.  

En annan för vår analys potentiellt relevant faktor är den tid 
fadern tagit föräldraledigt. Om pappan tagit föräldraledigt en jäm-
förelsevis lång tid kan hushållsarbetsdelningen mellan kvinnan och 
mannen förväntas vara jämnare än om modern tagit i stort sett all 
ledighet eftersom arbetsdelningen i hemmet färgas av faktorer som 
uttagen föräldraledighet och deltidsarbete. Denna jämnare fördel-
ning torde därmed också påverka barnens arbete. Den tid fadern 
varit föräldraledig för det aktuella barnet visar sig i analysen dock 
inte ha något signifikant samband med det antal sysslor flickor och 
pojkar hjälper till med (visas ej). Detta beror sannolikt på att even-
tuella senare födda barn, och föräldraledighet i samband med dessa, 
har större betydelse för dagens fördelning av hushållsarbetet mellan 
de vuxna i hemmet än pappaledighet 10 till 18 år tidigare.  

Sammanfattningsvis kan vi sluta oss till att flickor utför mer 
hushållsarbete i familjer där arbetsbördan är stor: ju fler barn som 
är yngre än den aktuella flickan, desto mer hushållsarbete utför 
hon. Arbetar modern heltid ökar döttrars hushållsarbete också och 
i de fall fadern utför mer hushållsarbete än modern får döttrarna 
dra det större lasset och till viss del kompensera för moderns 
mindre hushållsarbete. Sannolikheten att flickor kommer mycket 
väl överens med sin far är större ju fler sysslor de utför och detta 
oavsett om fadern eller modern är den som utför mest hushålls-
arbete. När mödrarna har hög utbildning reduceras dock döttrarnas 
hushållsarbete och modern kan här delvis tjäna som positiv förebild 
med avseende på utbildning och ofta också arbetsmarknadsengage-
mang.  

För pojkar är det förekomsten av ett eller flera syskon 0�6 år 
och/eller en far som utför mer familjeservice än modern som kan 
öka det antal hushållssysslor de utför. I Tabell 9:1 fanns inte några 
skillnader mellan flickor och pojkar i andel som tar hand om små-
syskon så sannolikheten att även pojkar får hjälpa till när de har 
små (och arbetskrävande) syskon är således stor. Sammantaget är 
dock modellen i Tabell 9:5 betydligt sämre på att predicera pojkars 
hushållsarbete än flickors, något som känns igen från studier av 
vuxnas hushållsarbetsfördelning; för flickor har modellen här ett 
förklaringsvärde på 17 procent medan den för pojkar endast för-
klarar fem procent av variationen i deras hushållsarbete. I slut-
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diskussionen förs ett utförligare resonemang kring de centrala för-
klaringsfaktorerna samt de förväntningar resultaten reser inför 
framtiden. 

9.3.7 Barns utomhusarbete 

Utomhusarbete utförs oftare av pojkar än av flickor (se Tabell 9:1). 
Tidigare studier av vuxna har visat att män oftare utför utomhus-
arbete än kvinnor och det är därför intressant att se om detta mer 
”manliga” arbete bland barn har något samband med faktorer som 
föräldrars inställning till jämställdhet och/eller föräldrarnas uppdel-
ning av manligt arbete i hemmet. Reparations- och underhållsarbete 
är den syssla i vilken fäderna spenderar mer tid än mödrarna, varför 
den här får tjäna som indikator på manligt arbete.21 

Den beroende variabeln utomhusarbete är dikotom där de barn 
som angett att de brukar hjälpa till med utomhusarbete åtminstone 
en gång i veckan har värdet 1 och övriga värdet 0. Eftersom den 
beroende variabeln endast har två värden används här logistisk 
regression. Värdet för referenskategorierna blir nu 1 (istället för 0 
som i föregående analys) och estimaten i tabellen är oddskvoter.22  
 

                                                                                                                                                          
21  Familjer som inte utför något reparations- eller underhållsarbete har exkluderats. 
22  Eftersom relativt få utför utomhusarbete någon gång i veckan har vi valt att behålla pojkar 
och flickor i samma modell och i stället använda interaktioner mellan variabler för att få fram 
eventuella skillnader mellan könen. Av samma anledning är antalet kontrollvariabler få. 
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Tabell 9:6.  Utomhusarbete bland barn 10�18 år. Logistisk regres-
sion med robusta standardfel. Oddskvoter 

 
 Pojkar och flickor 

Bor i hus 3,72*** 

Ålder 1,00 

Pojke (ref.) 1,00 
Flicka 0,15** 

Flicka, har ungefär jämngammal bror i hemmet 0,81 

Far och mor utför lika mycket reparationsarbete 0,39 
Far reparerar mest, barnet är en flicka (ref.) 1,00 
Far reparerar mest, barnet är en pojke 0,79 
Mor reparerar mest, barnet är en flicka 2,34* 
Mor reparerar mest, barnet är en pojke 0,90 

Totalt antal sysslor (exklusive utomhusarbete) 1,38*** 

Förälder anser inte det är ett mkt bra förslag att dela lika 
ansvar barn och hushåll (ref.) 

1,00 

Mkt bra förslag dela lika ansvar barn och hushåll anser far, 
barnet är en flicka 

0,89 

Mkt bra förslag dela lika ansvar barn och hushåll anser far, 
barnet är en pojke 

0,72 

Mkt bra förslag dela lika ansvar barn och hushåll anser mor, 
barnet är en flicka 

0,53* 

Mkt bra förslag dela lika ansvar barn och hushåll anser mor, 
barnet är en pojke 

0,48** 

 N=964 
Pseudo R2=0,14 

*** = statistiskt signifikant på 1%-nivån; ** = 5%-nivån; * = 10%-nivån. 
 
 
Flickor utför signifikant mindre utomhusarbete än pojkar efter 
kontroll för huruvida barnen bor i hus, ålder, om en flicka har en 
bror i ungefär samma ålder som henne själv (max tre år yngre eller 
äldre), det totala antalet sysslor barnet utför i hemmet, föräldrarnas 
fördelning av underhålls- och reparationsarbete samt föräldrars 
inställning till jämställdhet (Tabell 9:6). Om modern är den som 
utför mest reparationsarbete i hemmet ökar sannolikheten att 
döttrar utför utomhusarbete jämfört med om mannen är den som 
utför mest reparationsarbete. Detta stödjer i viss utsträckning 
rollmodellshypotesen. I övrigt har dock moderns eller faderns del 
av underhålls- och reparationsarbetet ingen betydelse för barnens 
utomhusarbete. Det verkar inte heller vara så att barn som jobbar 
mycket inomhus jobbar mindre utomhus och vice versa då 
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sannolikheten att barnen ska utföra utomhusarbete ökar med 
antalet sysslor de utför i hemmet.23 

I de fall modern angett i intervjun att hon tycker att det är ett 
mycket bra förslag att satsa på ett samhälle där männen tar lika 
stort ansvar som kvinnorna för barn och hushåll minskar sanno-
likheten att deras barn ska utföra utomhusarbete jämfört med de 
mödrar och fäder som inte är lika positiva till detta. Detta gäller 
alltså oavsett om barnet är pojke eller flicka. Förväntningarna var 
här att föräldrarna, förutsatt att de vill fostra sina barn till större 
jämställdhet, borde fördela arbetet i och utanför hemmet 
könsatypiskt såtillvida att eventuella söner borde utföra mindre 
utomhusarbete, medan döttrarna utför mer. Det faktum att en 
positiv inställning till jämställdhet i familjen har en negativ in-
verkan på pojkars såväl som flickors utomhusarbete kan eventuellt 
tolkas som att utomhusarbete inte uppfattas som manligt arbete 
(åtminstone av vuxna). Även om detta verkar rimligt när man 
tänker på att utomhusarbete omfattar gräsklippning och annat 
grövre arbete såväl som t.ex. blomplantering och -skötsel är det 
trots allt intressant att det finns en sådan skillnad i förekomsten av 
utomhusarbete bland flickor och pojkar.24 Sammantaget har dock 
modellen i Tabell 9:6 lite att erbjuda när det gäller att öka för-
ståelsen av varför det är vanligare att pojkar utför utomhusarbete 
än att flickor gör det.  

9.3.8 Barns inställning till jämställdhet 

Barns inställning till jämställdhet i hemmet är intressant ur flera 
aspekter. En viktig fråga är om det finns något samband mellan det 
antal familjeservicesysslor barnen utför och deras inställning till 
jämställdhet. För flickor blir detta extra relevant då White och 
Brinkerhoff (1981) förutspådde en socialisering in i familjerollen 
för flickor som utför mycket familjeservice. Om dessa flickor i dag 
också har en mer negativ inställning än andra till att kvinnor och 
män tar delat ansvar för barn och hushåll kan detta indikera att en 
sådan socialisering ägt rum. En minst lika intressant fråga är i 

                                                                                                                                                          
23  Utöver de i Tabell 9:6 redovisade variablerna har även förälder-barnrelationen testats som 
en potentiell förklaringsfaktor utan att ge signifikanta resultat. 
24  Värt att notera är dock att tecken på det förväntade mönstret uppkommer om kvinnan är 
högutbildad, då ökar sannolikheten att flickor ska hjälpa till med utomhusarbete medan 
sannolikheten för att pojkar ska göra det minskar. Skillnaden är dock inte signifikant (visas 
ej). 
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vilken utsträckning barnens inställning till jämställdhet i hemmet 
kan relateras till föräldrarnas inställning till densamma och om en 
eventuell inverkan i så fall finns oberoende av barnens eget arbete 
och andra relevanta faktorer. I den sista analysen är den vikt barn 
fäster vid att de vuxna i familjen delar lika på ansvar för hushålls-
arbete och barn beroende variabel. De barn som har svarat att de 
tycker det är mycket viktigt att de vuxna delar lika – 42 procent av 
pojkarna och 58 procent av flickorna – urskiljs i modellen från 
övriga.25 

Vad har då barns och föräldrars hushållsarbete för betydelse när 
det gäller pojkars och flickors inställning till hur vuxna bör dela 
upp arbetet i hemmet? I Tabell 9:7 visar det sig att barns inställning 
till jämställdhet i hemmet är beroende av hur mycket hushålls-
arbete de själva utför. Ju fler familjeservicesysslor flickor och 
pojkar utför desto större är sannolikheten att de anser att det är 
mycket viktigt att vuxna delar lika på ansvaret i hemmet. I 
Tabell 9:7 märks dock inget samband mellan den tid modern 
spenderar i hushållsarbete och barnens inställning till jämställdhet, 
givet övriga faktorer i modellen. Tecken tyder dock på att en 
traditionell uppdelning av hushållssysslorna minskar sannolikheten 
att pojkar ska tycka delat ansvar mellan de vuxna i hemmet är 
mycket viktigt. Bland pojkar minskar också andelen som tycker 
jämställdheten i hemmet är viktigt ju äldre de blir.  
 

                                                                                                                                                          
25  Alla variabler inkluderas här i samma modell då få koefficienter ändras (och då i liten 
utsträckning) i en analys där föräldrars inställning till jämställdhet utelämnats. 
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Tabell 9:7.  Inställning till jämställdhet bland pojkar och flickor 
10�18 år; mycket viktigt att de vuxna i familjen delar lika på ansvar 
för hushållsarbete och barn. Logistisk regression med robusta 
standardfel. Oddskvoter 

 
 Pojkar    Flickor   

Ålder 0,89*** 0,95 

Har ett/flera syskon 0-6 år 0,52** 1,16 

Antal familjeservicesysslor 1,15** 1,11** 

Utomhusarbete någon gång i veckan 0,79 0,79 

Föräldrar noga med att barnet hjälper till 
hemma 

2,75*** 1,37 

Moderns utbildning (antal år) 1,06* 1,08** 

Modern lång arbetsdag 0,91 1,47** 

Modern >5 tim mer hushållsarbete än 
fadern 

0,82 1,03 

Mkt bra förslag dela lika ansvar barn och 
hushåll anser mor 

1,07 1,23 

Mkt bra förslag dela lika ansvar barn och 
hushåll anser far 

1,34 1,52 

 N=515 
Pseudo R2=0,06 

N=532 
Pseudo R2=0,03 

*** = statistiskt signifikant på 1%-nivån; ** = 5%-nivån; * = 10%-nivån. 
 
 
Pojkar och flickors erfarenhet av utomhusarbete som en potentiellt 
manlig syssla kan tänkas inverka på deras inställning till jämställd-
het mellan könen. Resultaten i Tabell 9:7 visar dock inget stöd för 
detta. Huruvida barnen utför något utomhusarbete eller ej har 
inget signifikant samband med deras inställning till jämställdhet.  

I familjer med små barn är arbetsbördan ofta stor samtidigt som 
denna större arbetsbörda ofta faller på mödrarnas lott i de fall de är 
barnlediga eller jobbar korta arbetsdagar. Dessa familjer förväntas 
alltså vara mer traditionella i sin fördelning av arbetet vilket kan 
påverka den bild framför allt sönerna får av ansvarsfördelningen 
kvinna/man. De pojkar som bor i hushåll där det finns barn under 
sju år tycker i mindre utsträckning det är viktigt att de vuxna delar 
lika på ansvar för hushållsarbete och barn. Dessa pojkar utför fler 
familjeservicesysslor än andra pojkar (jfr Tabell 9:5) men när det 
antal sysslor de utför konstanthålls är de alltså inte lika positiva till 
jämställdhet i hemmet som andra.  
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Om föräldrarna tycker det är mycket viktigt att barnen hjälper 
till hemma förväntas de uppmuntra gemensamt ansvar för hushållet 
varför barnens inställning till jämställdhet i familjen torde påverkas 
positivt. I Tabell 9:7 får detta antagande stöd när det gäller sönerna; 
är föräldrarna mycket noga med att barnen hjälper till hemma ökar 
sannolikheten att pojkar tycker att det är mycket viktigt att vuxna 
delar lika på ansvar för hem och barn.26 Den vikt föräldrar fäster vid 
barns hushållsarbete är den faktor som tydligast påverkar pojkarnas 
inställning till jämställdhet här, vilket talar för att föräldrar ändå 
torde ha relativt goda möjligheter att påverka sina söner i detta 
avseende.  

Moderns utbildning förväntas ha en positiv inverkan på barnets 
inställning till jämställdhet.27 Sannolikheten att både flickor och 
pojkar ska tycka jämställdhet i hemmet är viktigt ökar också ju 
högre utbildning modern har (Tabell 9:7). 

Arbetar modern 35 timmar eller mer per vecka antas hon utgöra 
en positiv förebild som heltidsarbetande kvinna och likvärdig man-
nen med avseende på försörjningsansvar för familjen. Sannolik-
heten att dottern ska tycka att jämställdhet är viktigt ökar också 
om kvinnan arbetar lång arbetsdag, givet övriga faktorer i modellen. 
Eftersom döttrar till långtidsarbetande kvinnor ofta utför mer hus-
hållsarbete än andra flickor, befarade White och Brinkerhoff (1981) 
att dessa flickor skulle knytas hårdare till familjerollen. Risken 
torde dock inte vara överhängande här då moderns tydliga prio-
ritering av förvärvsarbetet – tillsammans med dessa mödrars ofta 
högre utbildning – ökar sannolikheten att flickor anser att jäm-
ställdhet i familjen är mycket viktigt.  

Slutligen används föräldrars inställning till jämställdhet som bak-
grundsfaktor för de föräldrar som angett att de tycker det är ett 
mycket bra förslag att satsa på ett samhälle där män tar lika stort 
ansvar som kvinnor för barn och hushåll. Även om det finns ett 
positivt samband mellan föräldrars inställning till jämställdhet i 
hemmet och barnens inställning till detsamma, så är sambandet inte 
signifikant när övriga faktorer inkluderas i tabellen. För pojkar 
spelar ålder, om de har syskon sex år eller yngre, det antal familje-
servicesysslor de själva utför, huruvida föräldrarna är mycket noga 
med att de hjälper till hemma samt moderns utbildning i år större 

                                                                                                                                                          
26  Uppgiften hämtas från barnen, se Appendix 9:2. 
27  I denna analys används antalet utbildningsår eftersom det kontinuerliga måttet på ut-
bildning visade sig ha större effekt på barns inställning till jämställdhet än om modern är 
högutbildad eller ej. 
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roll för deras inställning till jämställdhet i hemmet än föräldrarnas 
inställning. För flickor har eget familjeservicearbete, moderns 
utbildning i år och moderns arbetstid större betydelse för döttrars 
inställning till att de vuxna delar lika på ansvar för hushållsarbete 
och barn än moderns och faderns inställning till detsamma.  

Till sist är det värt att notera att pojkars inställning till jäm-
ställdhet här kan förklaras något bättre än flickors (jämför Pseudo 
R2 mellan modellerna) även om förklaringsnivåerna är långt ifrån 
höga. Fler flickor än pojkar anser att det är viktigt att de vuxna 
delar lika på ansvar för hushållsarbete och barn och medan de flesta 
flickor är relativt stabila och lika i sin inställning till jämställdhet 
mellan könen finns det större variation bland pojkar. En variation 
som lättare kan förklaras av det stadium och det sammanhang 
pojkarna befinner sig i.  

9.4 Sammanfattande diskussion 

Även om de allra flesta barn i åldern 10�18 år hjälper till i hemmet i 
någon utsträckning är det få som år 2000 spenderar mycket tid i 
hushållsarbete. Barn och ungdomar i denna ålder förväntas ofta ta 
hand om sig själva, bädda sin egen säng och städa sitt eget rum. 
Utöver detta är det mest lättare och inte så tidskrävande sysslor, 
som att duka på eller av bordet, plocka i/ur diskmaskinen eller 
diska, som barn hjälper till med minst en gång per vecka. Detta 
generella mönster kan dock modifieras avsevärt när kön tas med i 
beräkningen. Flickor utför mer familjeservice än sönerna och inom 
enstaka hushållssysslor finns det avsevärda skillnader mellan könen. 
Den enda syssla söner hjälper till med oftare än döttrar är utom-
husarbete. Trots detta finns det inga större skillnader i den tid 
pojkar och flickor lägger ned på att hjälpa till i hushållet varje 
vecka. Även om den skeva arbetsfördelningen inte får några större 
negativa konsekvenser för flickor och pojkars arbetsbörda här och 
nu, så kan fördelningen få följdverkningar längre fram. Om flickor 
”lärt sig” att laga mat, diska och städa medan pojkar inte gjort det, 
är sannolikheten större att flickorna också får ta ett större ansvar 
för dessa sysslor när de själva en dag bildar familj. Intressant har då 
varit att se vilka faktorer som har betydelse för fördelningen av 
familjeservice och utomhusarbete i hemmet, samt om det finns ett 
samband mellan det arbete flickor och pojkar utför och deras in-
ställning till jämställdhet. Barns inställning till jämställdhet i 
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hemmet kan också påverkas av föräldrarnas inställning till det-
samma och/eller av föräldrarnas uppdelning av arbetet i hemmet, 
något som också studerats här.  

I den första multivariata analysen är den beroende variabeln det 
antal familjeservicesysslor pojkar och flickor 10�18 år utför. Ana-
lysen gav här delvis stöd för teorin om ett rollmodellsperspektiv 
där modern tjänar som förebild för döttrar och fadern för söner, då 
pojkar men även flickor hjälpte till mer i hemmet om fadern var 
den som utförde mest hushållsarbete. Skillnaden i det antal sysslor 
barnen i dessa familjer utför jämfört med familjer där modern och 
fadern spenderar ungefär lika mycket tid i hushållsarbete var störst 
för flickor. I viss utsträckning tyder detta på att flickor får dra ett 
större lass i familjer där arbetsbördan är hög. Detta antagande får 
stöd av det faktum att döttrar i hushåll där modern arbetar 35 tim-
mar eller mer i veckan hjälper till mer i hushållet än andra.  

Tänkbart är att det är lättare att motivera sönerna till att hjälpa 
till i hushållet när fadern redan är den som spenderar mer timmar i 
hushållsarbete än modern. Det faktum att det antal sysslor flickor 
hjälper till med minskar om modern är högutbildad kan – till-
sammans med effekten av faderns hushållsarbete för sönerna – 
eventuellt tolkas som att ett könsatypiskt beteende hos föräldrarna 
är det som har störst inverkan när ett rollmodellsperspektiv an-
vänds för att försöka förstå barnens beteende. Detta antagande får 
också delvis stöd i analysen av barns utomhusarbete där flickor 
oftare hjälper till med s.k. manligt utomhusarbete om modern är 
den som utför mest underhålls- och reparationsarbete, arbete som 
annars oftast utförs av män.  

I nästa steg studeras barns inställning till att de vuxna i hemmet 
delar lika på ansvar för hushållsarbete och barn och här märks ett 
tydligt samband mellan det antal familjeservicesysslor barnen själva 
hjälper till med och sannolikheten att de ska tycka att delat ansvar 
mellan de vuxna är mycket viktigt. Om föräldrarna är mycket noga 
med att barnen hjälper till i hemmet ökar också sannolikheten att 
sönerna ska tycka att jämställdhet är mycket viktigt. Med andra ord 
tycks praktiskt hushållsarbete ha en betydande inverkan på barns 
attityd till jämställdhet i hemmet och då främst i form av barnens 
egna erfarenheter av familjeservice. Föräldrarnas uppdelning av 
hushållsarbetet tycks däremot inte ha någon avgörande betydelse 
för den bild barn skaffar sig om hur de vuxna i hemmet bör fördela 
ansvar för barn och hushåll.  
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White och Brinkerhoff (1981) befarar en socialisering in i hem-
marollen för flickor vars mödrar arbetar långa dagar då dessa flickor 
hjälper till mer hemma än flickor vars mödrar arbetar mindre. För-
utsatt att inställning till jämställdhet i dag kan tas som indikator på 
framtida inställning till jämställdhet tycks risken enligt våra data 
dock inte vara överhängande. Flickor vars mödrar arbetar 35 tim-
mar eller mer per vecka är oftare positivt inställda till jämställdhet 
mellan könen än andra flickor. Är modern samtidigt högutbildad 
bidrar också detta till att både flickor och pojkar tycker att det är 
viktigt att de vuxna delar lika på ansvar för hushållsarbete och barn.  

Sammanfattningsvis reser de här redovisade resultaten något 
motstridiga förväntningar inför framtiden. Det faktum att flickor 
arbetar mer än pojkar i hushållet redan i 10�18-årsåldern gör det 
lätt att tvivla på att jämställdheten i hemmet kommer att förändras 
avsevärt inom en överskådlig framtid. Samtidigt indikerar flickors 
och pojkars ofta positiva inställning till delat ansvar i hemmet en 
potential till förändring. Värt att notera är dock att barnen här på 
intet sätt är mer radikala än sina föräldrar, andelen som tycker det 
är mycket viktigt att satsa på delat ansvar i hemmet är lika stor för 
föräldrar som för barn.  

Tidigare studier har funnit tecken på socialiseringsprocessens 
större betydelse för pojkars hushållsarbete än för flickors (se t.ex. 
Cunningham 2001). För vuxna kvinnor spelar ofta kontexten 
större roll, där inte minst förekomsten av ett eller flera egna barn 
har avsevärd betydelse för den tid kvinnan spenderar i hushålls-
arbete. Vägen till större jämställdhet torde därmed i stor utsträck-
ning gå via mannen vilket här för tanken till sönerna i familjen. Om 
pojkar får hjälpa till med fler sysslor i hemmet, och om föräldrarna 
är noga med att barnen hjälper till hemma, ökar sannolikheten att 
pojkarna ska tycka att jämställdhet mellan könen är viktigt. En 
positiv inställning till delat ansvar i hemmet följs inte alltid av kon-
sekvent praxis, men det kan utgöra en första förutsättning för en 
jämställd familj och, i slutändan, ett mer jämställt samhälle.  
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APPENDIX 9:1 

Deskriptiva uppgifter för bakomliggande faktorer. Procenttalen an-
ger andel barn i olika kategorier. Viktade avrundade procent 

 
 10-18 år N=1 304 

Har syskon 0-6 år 16 %  
Antal yngre syskon (i genomsnitt) 1  
Har syskon max 3 år yngre/äldre av motsatt kön 28 % N=1 304 
Bor med båda sina biologiska föräldrar 72 %  
Bor med en förälder 18 %  
Bor i ombildad familj 9 % N=1 296 
En eller båda föräldrarna födda i Sverige 86 %  
Båda föräldrarna födda utanför Sverige 14 % N=1 304 
Andel barn som bor i fristående hus 73 % N=1 302 
Dominerande/högsta utbildning i familjen, antal år 13 år N=1 302 
Moderns utbildning antal år 13 år N=1 199 
Modern högutbildad dvs. >=16 års utbildning totalt 18 % N=1 199 
Modern förvärvsarbetar 35 timmar eller mer per vecka 51 % N=1 249 
I familjen dominerande (högsta) klass:   
Högre tjänsteman 24 %  
Tjänsteman mellan/låg 31 %  
Företagare/jordbrukare 14 %  
Arbetare okvalificerad/kvalificerad 32 % N=1 294 
Fadern spenderar mer tid i hushållsarbete än modern 8 %  
Fadern och modern spenderar ungefär lika mycket tid 
i hushållsarbete 

18 %  

Modern spenderar mellan 5 timmar och 15 timmar 
mer tid i hushållsarbete per vecka än fadern 

39 %  

Modern spenderar 16 timmar eller mer tid mer än 
fadern i hushållsarbete per vecka 

34 % N=1 113 

Andel barn vars föräldrar spenderar 1 timma eller mer 
i reparations- och underhållsarbeten varje vecka 

80 % N=1 274 

Modern och fadern utför lika mycket 
reparationsarbete 

9 %  

Fadern spenderar mer tid i reparationsarbete än 
modern 

80 %  

Modern spenderar mer tid i reparationsarbete än 
fadern 

11 % N=96628 

Andel barn som kommer mycket bra överens med 
modern 

45 % N=1 259 

Andel barn som kommer mycket bra överens med 
fadern 

43 % N=1 207 

Andel barn vars föräldrar tycker det är mycket noga 
att barnen hjälper till hemma 

17 % N=1 300 

 
 

 
                                                                                                                                                          
28  Gäller familjer som spenderar någon tid i reparationsarbete. 
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APPENDIX 9:2 

Operationalisering av variabler 

De regressionsanalyser som beskrivs är estimerade i Stata 7.0. Detta 
program gör det möjligt att korrigera för att barn i samma familj är 
mer lika på en rad bakgrundsfaktorer jämfört med andra barn. Pro-
grammet tar hänsyn till detta genom att korrigera standardfelen i 
analyserna för beroende inom grupper – i detta fall familjer (se 
Stata Users’s Guide eller www.stata.com).  

Nedan följer en beskrivning av de olika förklaringsfaktorer som 
används i analyserna. I de fall en variabel anses självförklarande tas 
den ej upp här. I Tabell 9:1–9:4 samt Appendix 9:1 visas deskriptiva 
data för variabler och grupper inom dessa.  

Familjeservice är sammansatt av åtta sysslor. De barn som brukar 
hjälpa till med någon/några av dessa sysslor minst en gång per 
vecka utför s.k. familjeservice arbete.29 Om de 1) diskar, 2) städar 
någon annanstans än i det egna rummet, 3) lagar mat, 4) dukar eller 
dukar av, 5) tvättar, stryker, hänger eller viker kläder, 6) vattnar 
blommor, 7) tar hand om syskon eller 8) handlar mat utför de 
familjeservice. I regressionsanalysen används denna variabel som 
ett index med värden mellan 0 och 8 beroende på det antal sysslor 
barnen utför.  

Självservice består i att bädda den egna sängen och/eller städa det 
egna rummet. Värdena för denna variabel kan alltså bara variera 
mellan 0 och 2. Det totala antalet sysslor omfattar självservice och 
familjeservice samt att göra frukost och utföra utomhusarbete och 
består av sammanlagt tolv sysslor (varierar mellan 0 och 12). An-
ledningen att inte kategorisera ”att göra frukost” som självservice 
eller familjeservice är att vi inte vet om barnet gör frukost till sig 
själv eller till andra i familjen. Tveksamheter om familjeservice-
relevans kan finnas även för vissa andra sysslor men frukost var den 
syssla som tydligast uppvisade denna brist.  

Utomhusarbete är den enda traditionellt manliga syssla som det 
frågas om. Variabeln är dikotom och har värdet 1 om barnet hjälper 
till med utomhusarbete någon gång i veckan och annars 0. 

I analysen av barns utomhusarbete kontrolleras för boende. Om 
intervjuaren/urvalspersonen (barnets mor/far eller styv-/foster-
mor/-far) angett att det endast finns en lägenhet i huset där famil-

                                                                                                                                                          
29  Den exakta frågan lyder: ”Vilket av följande brukar du hjälpa till med hemma åtminstone 
en gång i veckan?”. 
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jen bor, alternativt att de bor i villa eller radhus kategoriseras 
barnet som boende i hus. Om det finns 2 eller fler lägenheter räknas 
de inte som boende i hus (och får därmed värdet 0 i analysen).30 

För föräldrarna finns uppgifter om antal timmar per vecka som 
ägnas åt reparation och underhåll av bostad, fordon och annan 
egendom som tillhör hushållet.31 Reparations- och underhållsarbete 
är den här efterfrågade syssla i vilken män spenderar mer tid än 
kvinnor, varför den tjänar som den traditionellt manliga syssla vi 
har uppgift om för föräldrarna. Uppgifter för den icke intervjuade 
(partnern till urvalspersonen) beräknas från den vuxne responden-
tens uppgifter då denne angett totalt antal timmar och egna timmar 
i sysslan (partnerns tid i sysslan beräknas då som total tid minus 
urvalspersonens tid).  

Föräldrarnas hushållsarbete mäts utifrån uppgifter om det antal 
timmar per vecka de sammanlagt ägnar åt 1) matinköp, matlagning 
och disk i sitt hushåll, 2) tvätt, strykning och annan klädvård samt 
3) städning (se föregående fotnot för motsvarande frågeformu-
lering). Uppgifter för den icke intervjuade (dvs. partnern till ur-
valspersonen) beräknas även här från den intervjuades uppgifter. I 
de fall respondenten eller partnern (i partnerenkäten) angett att 
någon utanför hushållet utför hushållssysslor i hemmet har sum-
man av detta arbete dragits från det antal timmar partnern för-
väntas utföra.32 Familjerna har sedan delats in i fyra grupper där 
män i den första gruppen utför mer hushållsarbete än kvinnan 
(mellan 1 och 34 timmar). I den grupp som räknas som relativt 
jämställd utför kvinnan mellan noll och fem timmar mer än man-
nen och den tredje gruppen utgörs av familjer där kvinnan lägger 
ned mellan 6 och 15 timmar mer än mannen på hushållsarbete. I 
den fjärde och sista gruppen utför kvinnorna mer än 15 timmar mer 
hushållsarbete än männen. I analysen av inställning till jämställdhet 
dikotomiseras föräldrars hushållsarbete så att de familjer där kvin-
nan utför fem timmar eller mer hushållsarbete per vecka än mannen 
får värdet 1 och övriga värdet 0. Anledningen till detta är att den 
mer finfördelade variabeln här inte visade sig ha någon signifikant 
effekt.  
                                                                                                                                                          
30  Eventuellt borde även de som bor i parhus (det finns 2 lägenheter i huset) räknas som 
boende i hus men detta gäller bara 18 barn i sammanlagt 14 familjer varför det inte borde 
spela någon större roll huruvida de inkluderas här eller ej. 
31  Frågan lyder: ”Ungefär hur många timmar i genomsnitt per vecka ägnas sammanlagt åt 
reparation och underhåll av bostad, fordon och annan egendom som tillhör Ditt hushåll?” 
samt ”Ungefär hur många av dessa arbetstimmar står Du själv för?”. 
32  Totalt antal timmar � respondentens timmar � antal timmar någon utanför hushållet = 
partners antal timmar i hushållsarbete. 
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Föräldrars inställning till jämställdhet mäts utifrån urvalsper-
sonens svar på frågan ”Vad anser du om förslaget att satsa på ett 
samhälle där männen tar lika stort ansvar som kvinnorna för barn 
och hushåll?” Svarsalternativen varierar mellan 1 till 5 från ett 
”mycket bra förslag” till ett ”mycket dåligt förslag”, och de som 
svarat att de tycker det är ett mycket bra förslag jämförs i ana-
lyserna med övriga.  

Barnets inställning till jämställdhet estimeras utifrån deras svar på 
frågan hur viktigt de tycker det är att de vuxna i familjen delar lika 
på ansvaret för hushållsarbetet och barnen. De som tycker detta är 
mycket viktigt jämförs i analyserna med övriga. Svarsalternativen 
varierar från 1 till 4 där ”inte viktigt alls” är det mest avvisande 
svaret.  

Moderns utbildning estimeras utifrån det antal år hennes totala 
skol- och yrkesutbildning på heltid varat. Om kvinnan har 16 års 
utbildning eller mer anses hon vara högutbildad. Denna brytpunkt 
har valts dels då 15�16 års utbildning motsvarar en fil. kand. 
examen från universitet, dels då en viss erfarenhet av högskole- och 
universitetsutbildning i sig – oavsett examen – förväntas ha ett 
samband med individers inställning till jämställdhet och delat 
ansvar mellan könen. Alternativet att använda dominerande, dvs. 
högsta utbildning i familjen har också testats men denna faktor gav 
inget signifikant resultat i den första analysen (av familjeservice) 
varför kvinnans utbildningsnivå valts till alla analyser. 

Om kvinnan arbetar 35 timmar per vecka eller mer anses hon ha 
lång arbetsdag. Arbetstidens längd är beräknad för anställda, före-
tagare och jordbrukare och i de fall respondenten har fler än en 
sysselsättning har antalet arbetstimmar i dessa summerats.33 

Kvinnans och mannens socialgrupp används för att ta fram den i 
hushållet dominerande/högsta socialgruppstillhörigheten. Dominans-
ordningen är i stigande följd (där ett högre värde dominerar över 
ett lägre) 1) okvalificerade/kvalificerade arbetare, 2) tjänstemän på 
låg/mellannivå, 3) jordbrukare och företagare samt 4) tjänstemän 
på hög nivå. 

Uppgift om föräldrarna tycker det är viktigt att barnet hjälper till 
hemma estimeras utifrån barnets svar på frågan om hur noga det är 
hemma hos dem att de hjälper till hemma. Svarsalternativen varierar 
                                                                                                                                                          
33  För anställda lyder frågan ”Hur många timmar är Din ordinarie veckoarbetstid?”, för före-
tagare ”Hur många timmar per vecka brukar Du arbeta i företaget i genomsnitt under ett 
år?” och för jordbrukare ”Hur många arbetstimmar per vecka brukar det bli på jordbruket 
under den brådaste/lugnaste tiden?” följt av en fråga om hur många veckor per år som är 
bråda veckor. 
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från 1 till 4, mellan ”mycket noga” till ”inte noga alls”, och de som 
svarat att det är mycket noga jämförs i analysen med övriga.  

Relationen barn-förälder estimeras utifrån barnens svar på frågan 
”Hur kommer du och din mamma/pappa överens?”. Svarsalterna-
tiven varierar mellan 1 och 5, från ”mycket bra” till ”mycket 
dåligt”. För barn som bor med en styvförälder används motsvaran-
de fråga för pappans eller mammans sambo beroende på i vilket 
hushåll barnet bor/blir intervjuat. Denna variabel inkluderas för att 
få en indikation på huruvida det finns något samband mellan barn-
förälderrelationen och barns hushållsarbete. 
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Levnadsnivåundersökning 2000 - Barn och ungdomar 

 

INTERVJUARENS FORMULÄR 
Familjetyp 2 

 
 

 
Familjetyp: 
1� Familjetyp 1. Bor med båda sina föräldrar 

2� Familjetyp 2. Bor med mamma 

3� Familjetyp 3. Bor med pappa 
 
 

            Intervjuarnummer                                                 Intervjumetod 
 
 
   Månad      Dag 

                    Intervjudatum  
 
 
                    UB-nummer   
 
 
    År          Månad      Dag 

            Födelsedatum   
 
 
Kön: 
1� pojke/man 

2� flicka/kvinna 
 
Skola/sysselsättning: 
1� grundskola  �  årskurs _______________ 

2� gymnasium  �  program ___________________________________________ 

3� annan utbildning  �  vilken? ________________________________________ 

4� har slutat skolan  � 
 

Vissa frågor handlar om skolan. Be intervjupersonen tänka på  
sitt senaste skolår när han/hon besvarar dessa. 
 

Om grundskola/gymnasium: 

______________________________________ Skolans namn  

            Antal elever i klassen  
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Tack för att du vill vara med och svara på frågor om vad du gör på din fritid, vad du gör 
tillsammans med din familj, hur du har det i skolan och mycket annat.  
 
Dina svar kommer bara att läsas av dem som arbetar med den här undersökningen och du behöver 
inte oroa dig för att någon annan ska se dina svar. 
 
Jag läser upp en fråga och efter det blir det en kort paus så att du kan kryssa för ditt svar i 
svarshäftet. Kontrollera då att numret på frågan i svarshäftet är detsamma som det frågenummer 
du hört på bandet. Om du behöver hjälp trycker du på stop för att stänga av bandspelaren och 
frågar intervjuaren. Om du behöver längre tid för att svara på en fråga tryck på stop och tryck 
sedan på play igen när du vill fortsätta. På vissa frågor kommer du kanske att tycka att inget 
svarsalternativ stämmer exakt in på dig. Kryssa då för den rutan som du tycker stämmer bäst.    
 
 
Då börjar vi. Del A handlar om vad du brukar göra på din fritid och vilka saker du har. Jag 
kommer att läsa varje fråga två gånger. 
 
 
Fråga 1. Ungefär hur många timmar tittar du på TV eller video en vanlig vardag? Är 

det: mindre än en timme, 1-2 timmar, 3-4 timmar eller är det 5 timmar eller 
mer? Om du inte brukar titta på TV, så kryssar du för den sista rutan. 
 
Om ip frågar är det den tid man verkligen tittar på TV eller video som avses och 
inte den tid då TV-n står på medan man gör andra sysslor. 
 

 1� Mindre än 1 timme 

2� 1-2 timmar  

3� 3-4 timmar 

4� 5 timmar eller mer 

5� Jag brukar inte 
  
Fråga 2. Ungefär hur många timmar i veckan brukar du göra läxor? Är det: mindre än 

en timme, 1-3 timmar, 4-6 timmar, 7-9 timmar, 10 timmar eller mer? Om du 
aldrig gör några läxor, så kryssar du för den näst sista rutan. Om du inte har 
några läxor, så kryssar du för den sista rutan. 
 
Om ip frågar är det all den tid man lägger ned på läxor som avses även om man 
gör dem i skolans lokaler. Detta inkluderar även så kallad ”läxhjälp” i skolan. 
 

 1� Mindre än 1 timme 

2� 1-3 timmar  

3� 4-6 timmar 

4� 7-9 timmar 

5� 10 timmar eller mer 

6� Jag gör inga 
7� Jag har inga  

Bara ett kryss! 

Bara ett kryss! 
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Nu kommer några frågor om vilka saker du har och vad du brukar hjälpa till med hemma. Om 
du brukar bo på mer än ett ställe tänk då på hur det är där du bor just nu.  
 
Fråga 3. Har du något av följande? Här får du kryssa för flera rutor. Alltså, har du något 

av följande… Om du inte har någon av dessa saker, så kryssar du för den sista 
rutan.  
 
Om ip frågar om de saker man delar med syskon ska tas med så räknas även 
dessa om ip i hög grad upplever dem som egna. 
 

 
1� Eget rum 

1� Ett husdjur 

1� Egen TV 

1� Egen video 

1� Eget TV-spel 

1� Egen CD-spelare 

1� Egen mobiltelefon 

1� Egen dator 

1� Jag har inte  
  
Fråga 4. Vilket av följande brukar du hjälpa till med hemma åtminstone en gång i 

veckan? Här får du kryssa för flera rutor. Alltså, minst en gång i veckan, brukar 
du…. Om du inte brukar hjälpa till med dessa saker hemma, så kryssar du för 
den sista rutan. 
 

 
1� Bädda min säng 

1� Diska eller plocka i eller ur diskmaskinen 

1� Städa mitt rum 

1� Städa någon annanstans än i mitt rum 

1� Göra frukost 

1� Laga mat 

1� Duka eller duka av 

1� Tvätta, stryka, hänga eller vika kläder 

1� Vattna blommor 

1� Ta hand om syskon 

1� Handla mat 

1� Utomhusarbete  

1� Jag brukar inte 
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Fråga 5. Ungefär hur många timmar i veckan brukar du hjälpa till hemma? Är det: 

mindre än en timme, 1-2 timmar, 3-4 timmar eller är det 5 timmar eller mer? 
Om du inte brukar hjälpa till hemma, så kryssar du för den sista rutan. 

  
1� Mindre än 1 timme 

2� 1-2 timmar  

3� 3-4 timmar 

4� 5 timmar eller mer 

5� Jag brukar inte 
  
Fråga 6. Ungefär hur många kompisar har du som du brukar vara tillsammans med på 

fritiden? Är det: ingen, en, två eller tre, fyra eller fem, eller är det sex eller fler 
kompisar? 
 
Om ip frågar: Här är det de kompisar man brukar vara tillsammans med på 
fritiden som avses och inte de man kan vara tillsammans med. 
 

 1� Ingen 

2� En  

3� Två eller tre  

4� Fyra eller fem  

5� Sex eller fler 
 

Bara ett kryss! 

Bara ett kryss! 
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Nu ska jag ställa några frågor om vad du gör på din fritid under en helt vanlig vecka. För varje sak 
som jag frågar om ska du kryssa över om du brukar göra det varje dag, flera dagar i veckan, en 
dag i veckan, mer sällan eller aldrig. Om jag t.ex. frågar om att lyssna på musik och du brukar 
lyssna på musik någon stund ungefär en dag i veckan, så kryssar du över rutan där det står en dag 
i veckan, precis som exemplet i ditt svarshäfte visar. 
 
 
Exempel: Musik  Varje  Flera dagar  En dag   Mer  Aldrig 
  dag  i veckan  i veckan  sällan   

       
 
Under en vanlig vecka, alltså måndag till söndag, hur många dagar brukar du göra något av 
följande på fritiden: 
 
Fråga 7. Läsa böcker  
 
Fråga 8. Följa med i nyheterna på TV, radio eller i tidningen 
 
Fråga 9. Spela data- eller TV-spel 
 
Fråga 10. Vara ute på Internet 
 
Fråga 11. Ha kompisar hemma hos dig 
 
Fråga 12. Vara hemma hos kompisar  
 
Fråga 13. Träffa kompisar på något annat ställe än hemma hos någon 
 
Fråga 14. Träna idrott i någon klubb eller förening, t.ex. fotboll, ridning, simning 
 
Fråga 15. Vara på någon aktivitet med en vuxen ledare som inte har med idrott att göra, t.ex. 

scouter, teater, schack 
 
Fråga 16. Syssla med något eget intresse, t. ex. ett husdjur, modellbygge eller spela ett 

instrument 
 
Fråga 17. Vara helt ledig och ha gott om tid att göra precis vad du vill, som t.ex. att lata dig, 

lyssna på musik eller hitta på något annat som du känner för just då 
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  1  2  3  4  5 

Fråga 7.  Varje  Flera dagar  En dag   Mer  Aldrig 
  dag  i veckan  i veckan  sällan   

         
Fråga 8.  Varje  Flera dagar  En dag   Mer  Aldrig 
  dag  i veckan  i veckan  sällan   

         
Fråga 9.  Varje  Flera dagar  En dag   Mer  Aldrig 
  dag  i veckan  i veckan  sällan   

         
Fråga 10.  Varje  Flera dagar  En dag   Mer  Aldrig 
  dag  i veckan  i veckan  sällan   

         
Fråga 11.  Varje  Flera dagar  En dag   Mer  Aldrig 
  dag  i veckan  i veckan  sällan   

         
Fråga 12.  Varje  Flera dagar  En dag   Mer  Aldrig 
  dag  i veckan  i veckan  sällan   

         
Fråga 13.  Varje  Flera dagar  En dag   Mer  Aldrig 
  dag  i veckan  i veckan  sällan   

         
Fråga 14.  Varje  Flera dagar  En dag   Mer  Aldrig 
  dag  i veckan  i veckan  sällan   

         
Fråga 15.  Varje  Flera dagar  En dag   Mer  Aldrig 
  dag  i veckan  i veckan  sällan   

         
Fråga 16.  Varje  Flera dagar  En dag   Mer  Aldrig 
  dag  i veckan  i veckan  sällan   

         
Fråga 17.  Varje  Flera dagar  En dag   Mer  Aldrig 
  dag  i veckan  i veckan  sällan   

  1  2  3  4  5 
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Fråga 18. Vilket eller vilka av följande saker gjorde du i somras? Här får du kryssa för 
flera rutor. Alltså, vilket eller vilka av följande saker gjorde du i somras…Om 
du inte gjorde något av detta i somras, så kryssar du för den sista rutan. 
 
Om ip frågar vilken sommar som avses så är det föregående sommar. För 
intervjuer t o m juni månad är det sommaren år 1999. För intervjuer fr o m 
augusti månad är det sommaren år 2000. 
Om ip undrar vad som här räknas till familjen så räknas både det man gjort 
med bara mamma och det man gjort med bara pappa. 
 

 1� Var i familjens sommarstuga 
1� Var med familjen på resa i Sverige 

1� Var med familjen utomlands 

1� Reste tillsammans med kompisar 

1� Hälsade på och bodde hos släktingar eller bekanta 

1� Var på kollo 

1� Var på läger 

1� Var på språkresa 

1� Sommarjobbade 

1� Inget av detta 
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Fråga 19.  Om du plötsligt skulle behöva 100 kronor till i morgon, t. ex. för att gå på bio, 

skulle du kunna skaffa det då? Kryssa för ja eller nej. Om du inte vet, så 
kryssar du för den sista rutan.  
 
Om ip själv äger 100 kronor blir svaret på frågan ”ja”.  
 

 
1� Ja  

2� Nej 

3� Vet inte 
  
Fråga 20.  Får du veckopeng eller månadspeng hemma? Här ska du inte räkna in 

barnbidrag eller studiebidrag. Om du får veckopeng så kryssar du för den rutan 
och skriver hur mycket du får på raden bredvid. Om du får månadspeng så 
kryssar du för den rutan och skriver hur mycket du får på raden bredvid. Om du 
inte får pengar i form av vecko- eller månadspeng, så kryssar du för sista rutan. 
 

 
1� Veckopeng       Jag får  _______________  kronor i veckan. 

1� Månadspeng     Jag får  _______________ kronor i månaden. 

1� Får inte  
 
 

Bara ett kryss! 
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Nu börjar del B. Jag kommer att räkna upp olika påståenden som handlar om hur man kan 
vara som person eller hur man mår och känner sig. Du kan svara att påståendena stämmer 
precis med hur du brukar vara, att de stämmer ungefär, att de stämmer dåligt eller att de inte 
stämmer alls. Du ska bara kryssa över en ruta för varje fråga.  
 
Om ip tycker det är svårt att välja svarsalternativ kan man säga att ip ska välja det som 
passar bäst även om det inte blir exakt och att det brukar gå lättare om man inte funderar för 
länge. 
 
Fråga 21. Jag är nästan alltid på gott humör 
 
Fråga 22. Jag har svårt att sitta still och koncentrera mig 
 
Fråga 23. Jag ställer sällan till bråk 
 
Fråga 24. Jag är ofta spänd och nervös  
 
Fråga 25. Jag har inga bekymmer 
 
Fråga 26. Jag känner mig ofta ledsen eller nere 
 
Fråga 27. Jag orkar göra mycket  
 
Fråga 28. Jag blir väldigt lätt arg 
 
Fråga 29. För det mesta är jag nöjd med mig själv 
 
Fråga 30. Jag är ofta sur och irriterad 
 
Fråga 31. Jag vågar säga vad jag tycker  
 
Fråga 32. Jag är nöjd med mitt utseende 
 
Fråga 33. Jag tror att jag kommer att få det bra i framtiden 
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  1  2  3  4 

Fråga 21.  Stämmer  Stämmer  Stämmer  Stämmer
  precis  ungefär  dåligt  inte alls 

         

Fråga 22.  Stämmer  Stämmer  Stämmer  Stämmer
  precis  ungefär  dåligt  inte alls 

         

Fråga 23.  Stämmer  Stämmer  Stämmer  Stämmer
  precis  ungefär  dåligt  inte alls 

         

Fråga 24.  Stämmer  Stämmer  Stämmer  Stämmer
  precis  ungefär  dåligt  inte alls 

         

Fråga 25.  Stämmer  Stämmer  Stämmer  Stämmer
  precis  ungefär  dåligt  inte alls 

         

Fråga 26.  Stämmer  Stämmer  Stämmer  Stämmer
  precis  ungefär  dåligt  inte alls 

         

Fråga 27.  Stämmer  Stämmer  Stämmer  Stämmer
  precis  ungefär  dåligt  inte alls 

         

Fråga 28.  Stämmer  Stämmer  Stämmer  Stämmer
  precis  ungefär  dåligt  inte alls 

         

Fråga 29.  Stämmer  Stämmer  Stämmer  Stämmer
  precis  ungefär  dåligt  inte alls 

         

Fråga 30.  Stämmer  Stämmer  Stämmer  Stämmer
  precis  ungefär  dåligt  inte alls 

         

Fråga 31.  Stämmer  Stämmer  Stämmer  Stämmer
  precis  ungefär  dåligt  inte alls 

         

Fråga 32.  Stämmer  Stämmer  Stämmer  Stämmer
  precis  ungefär  dåligt  inte alls 

         

Fråga 33.  Stämmer  Stämmer  Stämmer  Stämmer
  precis  ungefär  dåligt  inte alls 
  1  2  3  4 
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Nu kommer jag att räkna upp några besvär som man kan ha. Du ska svara hur ofta du haft sådana 
besvär under det senaste halvåret. För varje fråga ska du svara om du har haft det varje dag; flera 
gånger i veckan; en gång i veckan; någon gång i månaden; eller mer sällan eller aldrig.  
 
Under det senaste halvåret, hur ofta har du haft följande besvär: 
 
Fråga 34. Huvudvärk 
 
Fråga 35. Ont i magen  
 
Fråga 36. Svårt att somna  
 
Fråga 37. Känt dig stressad 
 
 

 1  2  3  4  5 

Fråga 34.  Varje   Flera gånger   En gång   Någon gång  Mer sällan 
 dag  i veckan  i veckan  i månaden  eller aldrig 

       
Fråga 35.  Varje   Flera gånger   En gång   Någon gång  Mer sällan 

 dag  i veckan  i veckan  i månaden  eller aldrig 

       
Fråga 36.  Varje   Flera gånger   En gång   Någon gång  Mer sällan 

 dag  i veckan  i veckan  i månaden  eller aldrig 

       
Fråga 37.  Varje   Flera gånger   En gång   Någon gång  Mer sällan 

 dag  i veckan  i veckan  i månaden  eller aldrig 

 1  2  3  4  5 
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Nu har du kommit fram till del C som handlar om dig och din familj. Jag kommer att fråga om 
olika personer som kan finnas runt omkring dig  t.ex. mamma, pappa och mammas sambo. Vi 
börjar med ett par frågor om din mamma. 
 
Fråga 38.  Hur mycket tid tycker du att din mamma har för dig? Har hon för mycket tid, 

lagom med tid eller för lite tid? 
 

 
1� För mycket tid 

2� Lagom med tid 

3� För lite tid 
  
Fråga 39.  Hur kommer du och din mamma överens? Välj mellan alternativen: mycket 

bra, ganska bra, ”så där”, ganska dåligt eller mycket dåligt. 
 

 1� Mycket bra   

2� Ganska bra  

3� ”Så där” 

4� Ganska dåligt  

5� Mycket dåligt 
 
Nu kommer två frågor om din pappa. Om du inte har någon pappa, så får du kryssa för det sista 
alternativet på dessa frågor. 
 
Fråga 40. Hur mycket tid tycker du att din pappa har för dig? Välj mellan alternativen: 

för mycket tid, lagom med tid, för lite tid, vi träffas sällan och har ingen pappa. 
 

 1� För mycket tid 

2� Lagom med tid 

3� För lite tid 

4� Träffas sällan 

5� Har ingen 
  
Fråga 41. Hur kommer du och din pappa överens? Välj mellan alternativen: mycket bra, 

ganska bra, ”så där”, ganska dåligt, mycket dåligt och har ingen pappa. 
 

 
1� Mycket bra   

2� Ganska bra  

3� ”Så där” 

4� Ganska dåligt  

5� Mycket dåligt 

6� Har ingen 
 

Bara ett kryss! 

Bara ett kryss! 

Bara ett kryss! 

Bara ett kryss! 
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Nu kommer en fråga om din pappas sambo eller fru. Om din pappa inte har någon sambo, så 
kryssar du för den näst sista rutan. Om du inte har någon pappa, så kryssar du för den sista rutan. 
 
Fråga 42. Hur kommer du och din pappas sambo överens? Välj mellan alternativen: 

mycket bra, ganska bra, ”så där”, ganska dåligt, mycket dåligt, min pappa har 
ingen sambo och jag har ingen pappa.. 
 

 
1� Mycket bra  

2� Ganska bra  

3� ”Så där” 

4� Ganska dåligt  

5� Mycket dåligt 

6� Har ingen sambo/fru 

7� Har ingen 
 
 

Nu kommer två frågor om din mammas sambo eller man. Om din mamma inte har någon sambo, 
så får du kryssa för det sista alternativet på dessa frågor.  
 
Fråga 43. Hur mycket tid tycker du att din mammas sambo har för dig? Välj mellan 

alternativen: för mycket tid, lagom med tid, för lite tid, och min mamma har 
ingen sambo.  
 

 
1� För mycket tid 

2� Lagom med tid 

3� För lite tid 

4� Har ingen 
  
Fråga 44. Hur kommer du och din mammas sambo överens? Välj mellan alternativen: 

mycket bra, ganska bra, ”så där”, ganska dåligt, mycket dåligt och min mamma 
har ingen sambo. 
 

 
1� Mycket bra   

2� Ganska bra  

3� ”Så där” 

4� Ganska dåligt  

5� Mycket dåligt 

6� Har ingen 
 

Bara ett kryss! 

Bara ett kryss! 

Bara ett kryss! 
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Fråga 45. Många föräldrar arbetar och då kan det vara svårt att få tag på dom om det är 

något man vill fråga eller prata om. Kan du komma i kontakt med din mamma 
på jobbet om det är något du vill fråga eller prata om? Välj mellan 
alternativen…Om din mamma inte arbetar, så kryssar du för den sista rutan. 
 

 
1� Ja, både ringa och komma 

2� Ja, ringa men inte komma  

3� Ja, komma men inte ringa 

4� Nej 

5� Vet inte 
6� Arbetar inte  

  
Fråga 46.  Vem eller vilka brukar hjälpa dig med dina läxor? Här får du kryssa för flera 

rutor. Alltså, brukar du få hjälp med dina läxor av…. Om du inte behöver någon 
hjälp, så kryssar du för den näst sista rutan. Om du inte gör eller inte har några 
läxor, så kryssar du för den sista rutan. 
 

 1� Mamma 

1� Mammas sambo 

1� Pappa  

1� Pappas sambo 

1� Syskon 

1� Kompis 

1� Någon annan 

1� Ingen 

1� Jag behöver ingen hjälp 

1� Jag gör eller har inte 
 

Bara ett kryss! 
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En del föräldrar är noga med hur deras barn ska göra. Nu ska jag ställa några frågor om hur noga 
det är hemma hos dig när det gäller vissa saker. Om du brukar bo på mer än ett ställe, tänk då på 
hur det är där du bor just nu. För varje fråga ska du kryssa över en av rutorna: mycket noga, 
ganska noga, inte så noga eller inte noga alls.  
 
Hur noga är det hemma hos dig med följande saker: 
  
Fråga 47. Att du kommer hem i tid på kvällarna 
 
Fråga 48. Att du sköter ditt skolarbete 
 
Fråga 49. Hur du uppför dig mot andra människor 
 
Fråga 50. Att du hjälper till hemma 
 
 

  1  2  3  4 

Fråga 47.   Mycket  Ganska  Inte så  Inte 
  noga  noga  noga  noga alls 

      
Fråga 48.   Mycket  Ganska  Inte så  Inte 

  noga  noga  noga  noga alls 

      
Fråga 49.   Mycket  Ganska  Inte så  Inte 

  noga  noga  noga  noga alls 

      
Fråga 50.   Mycket  Ganska  Inte så  Inte 

  noga  noga  noga  noga alls 

  1  2  3  4 

 
Fråga 51. När det bestäms något här hemma som gäller dig, t.ex. vilken tid du ska 

komma hem på kvällen eller vad du ska hjälpa till med, får du vara med och 
bestämma om det då? Välj mellan alternativen: ja, alltid, ja, ofta, nej, inte så 
ofta och nej, aldrig.  
 

 
1� Ja, alltid  

2� Ja, ofta  

3� Nej, inte så ofta  

4� Nej, aldrig  
 

Bara ett kryss! 
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Fråga 52. Vilka släktingar träffar du eller pratar i telefon med minst en gång i 

månaden? Här får du kryssa för flera rutor. Alltså, vilka släktingar träffar du 
eller pratar i telefon med minst en gång i månaden… Om du inte träffar eller 
pratar i telefon med någon släkting minst en gång i månaden, så kryssar du för 
den sista rutan. 
 

 
1� Mormor 

1� Morfar 

1� Farmor 

1� Farfar 

1� Syskon som inte bor hemma 

1� Annan släkting 

1� Ingen 
  
Fråga 53. Om du är bekymrad eller oroar dig för något, vem eller vilka brukar du då 

prata med? Här får du kryssa för flera rutor. Alltså, om du är bekymrad eller 
oroar dig för något, brukar du då prata med… Om du inte brukar prata med 
någon, så kryssar du för den sista rutan. 
 

 
1� Mamma 

1� Mammas sambo 

1� Pappa  

1� Pappas sambo 

1� Äldre syskon 

1� Yngre syskon 

1� Släkting 

1� Någon lärare på skolan 

1� Fritidsledare 

1� Tjejkompis 

1� Killkompis 

1� Pojkvän/Flickvän 

1� Förälder till en kompis 

1� Någon annan 

1� Ingen 
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Fråga 54. 
 

Om du tänker tillbaka på det senaste halvåret, har något av följande hänt dig i 
det område där du bor? Här får du kryssa för flera rutor. Alltså, under det 
senaste halvåret, har det hänt dig… Om inget av detta hänt dig, så kryssar du för 
den sista rutan. 
 

 1� Jag har inte vågat gå ut 

1� Någon har hotat mig så jag blev rädd 

1� Någon har slagit eller sparkat mig 

1� Någon har jagat, stängt in eller hållit fast mig 

1� Någon har stulit eller med flit haft sönder något för mig 

1� Inget av detta 
  
Fråga 55. Känner du dig trygg på följande ställen? Här får du kryssa för flera rutor. 

Alltså, känner du dig trygg…Om du inte känner dig trygg på något av ställena, 
så kryssar du för den sista rutan. 
 

 1� Utomhus i mitt bostadsområde  

1� På väg till skolan 

1� I klassrummet 

1� På rasterna i skolan 

1� På väg hem från skolan 

1� Inget av dessa  
 
Nu har du kommit till del D. Här ska jag ställa några frågor om hur du har det i skolan.  
 
Fråga 56. Brukar det vara lugnt i klassrummet på lektionerna? Välj mellan alternativen: 

ja, alltid, ja, ofta, nej, inte så ofta och nej, aldrig.  
 

 
 

1� Ja, alltid 

2� Ja, ofta 

3� Nej, inte så ofta 

4� Nej, aldrig 
  
Fråga 57. 
 

När det gäller skolarbetet, tycker du att du får gå fram i den takt du själv vill? 
Välj mellan alternativen: ja, nej, jag vill gå fram fortare och nej, jag vill gå fram 
långsammare. 
 

 
 

1� Ja 

2� Nej, jag vill gå fram fortare  

3� Nej, jag vill gå fram långsammare 
 

Bara ett kryss! 

Bara ett kryss! 
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Fråga 58. När det gäller skolarbetet, tycker du att du får den hjälp du behöver av 

lärarna i skolan? Välj mellan alternativen: ja, alltid, ja, ofta, nej, inte så ofta 
och nej, aldrig.  
 

 
 

1� Ja, alltid 

2� Ja, ofta 

3� Nej, inte så ofta 

4� Nej, aldrig 
  
 
 
Nu ska jag ställa några frågor om hur duktig du tycker att du är i skolan om du jämför dig med de 
andra eleverna i din klass. För varje fråga ska du kryssa över en av rutorna: mycket duktig, ganska 
duktig, varken duktig eller dålig, ganska dålig, eller mycket dålig.  
 
Jämfört med dina klasskamrater, hur duktig tycker du att du är i följande ämnen: 
 
Fråga 59. Matematik 
 
Fråga 60. Svenska 
 
Fråga 61. Engelska 
 
Fråga 62. Idrott 
 
 

 1  2  3  4  5 

Fråga 59.  Mycket   Ganska   Varken duktig  Ganska   Mycket 
 duktig  duktig  eller dålig  dålig  dålig 

      
Fråga 60.  Mycket   Ganska   Varken duktig  Ganska   Mycket 

 duktig  duktig  eller dålig  dålig  dålig 

      
Fråga 61.  Mycket   Ganska   Varken duktig  Ganska   Mycket 

 duktig  duktig  eller dålig  dålig  dålig 

      
Fråga 62.  Mycket   Ganska   Varken duktig  Ganska   Mycket 

 duktig  duktig  eller dålig  dålig  dålig 

 1  2  3  4  5 

 

Bara ett kryss! 
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Nu kommer jag att ställa några frågor om dina klasskamrater. 
 
Fråga 63. Hur populär tror du att du är bland dina klasskamrater? Är du: bland de mest 

populära, mer populär än de flesta, ungefär som de flesta, mindre populär än de 
flesta eller bland de minst populära? 
 

 
1� Bland de mest populära 

2� Mer populär än de flesta 

3� Ungefär som de flesta 

4� Mindre populär än de flesta 

5� Bland de minst populära 
  
Fråga 64. Har du någon nära vän i din skolklass? Välj mellan alternativen: nej, ja, en, ja, 

två och ja, tre eller fler 
 

 
1� Nej 
2� Ja, en 

3� Ja, två  

4� Ja, tre eller fler 
  
Fråga 65. Finns det någon eller några i din klass som är utanför och som ingen vill vara 

tillsammans med? Välj mellan alternativen: nej, ingen, ja en, ja två, och ja, tre 
eller fler. Om du inte vet, så kryssar du för den sista rutan. 
 

 
1� Nej, ingen 

2� Ja, en 

3� Ja, två 

4� Ja, tre eller fler 

5� Vet inte  
  
 

Bara ett kryss! 

Bara ett kryss! 

Bara ett kryss! 
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Nu ska jag ställa några frågor om sådant som kan hända i skolan. Jag kommer att fråga om hur 
ofta du brukar vara med om olika saker. För varje fråga ska du kryssa över en av rutorna: nästan 
varje dag, minst en gång i veckan, minst en gång i månaden, någon enstaka gång eller aldrig.  
 
Hur ofta brukar du vara med om följande saker i skolan? 
 
Fråga 66. Att andra elever anklagar dig för saker som du inte gjort eller sådant du inte kan rå 

för 
 
Fråga 67. Att ingen vill vara tillsammans med dig 
 
Fråga 68. Att andra elever visar att de inte gillar dig på något vis t.ex. genom att reta, viska 

eller skämta om dig 
 
Fråga 69. Att någon eller några elever slår dig eller gör dig illa på något annat sätt 
 
Fråga 70. Att du är med och mobbar andra elever 
 
Fråga 71. Att någon lärare behandlar dig illa eller orättvist 
 
 

 1  2  3  4  5 

Fråga 66.  Nästan  Minst en gång  Minst en gång  Någon  Aldrig 
 varje dag  i veckan  i månaden  enstaka gång   

      
Fråga 67.  Nästan  Minst en gång  Minst en gång  Någon  Aldrig 

 varje dag  i veckan  i månaden  enstaka gång   

      
Fråga 68.  Nästan  Minst en gång  Minst en gång  Någon  Aldrig 

 varje dag  i veckan  i månaden  enstaka gång   

      
Fråga 69.  Nästan  Minst en gång  Minst en gång  Någon  Aldrig 

 varje dag  i veckan  i månaden  enstaka gång   

      
Fråga 70.  Nästan  Minst en gång  Minst en gång  Någon  Aldrig 

 varje dag  i veckan  i månaden  enstaka gång   

      
Fråga 71.  Nästan  Minst en gång  Minst en gång  Någon  Aldrig 

 varje dag  i veckan  i månaden  enstaka gång   

 1  2  3  4  5 
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Fråga 72. Vilket eller vilka ämnen i skolan tycker du att du är duktigast i? Skriv på raden 

ditt eller dina bästa ämnen i skolan. 
 

  
Ämne/ämnen: __________________________________________ 
 

 
 
 
Nu ska jag ställa några frågor om hur du tänker på framtiden. För varje fråga ska du kryssa 
över om du tycker att det är mycket viktigt; ganska viktigt; inte så viktigt; eller inte viktigt 
alls. 
 
Hur viktiga tycker du att följande saker är: 
 
Fråga 73. Att du får gå på universitet eller högskola 
 
Fråga 74. Att du får ett jobb där du tjänar mycket pengar 
 
Fråga 75. Att du får ett jobb där du arbetar med människor 
 
Fråga 76. Hur viktigt tycker du att det är att de vuxna i familjen delar lika  
 på ansvaret för hushållsarbetet och barnen 
 
 
 
 

  1  2  3  4 

Fråga 73.   Mycket  Ganska  Inte så  Inte 
  viktigt  viktigt  viktigt  viktigt alls 

      
Fråga 74.   Mycket  Ganska  Inte så  Inte 

  viktigt  viktigt  viktigt  viktigt alls 

      
Fråga 75.   Mycket  Ganska  Inte så  Inte 

  viktigt  viktigt  viktigt  viktigt alls 

      
Fråga 76.   Mycket  Ganska  Inte så  Inte 

  viktigt  viktigt  viktigt  viktigt alls 

  1  2  3  4 

 
 
 
 
 
Om du inte går på högstadiet eller gymnasiet så är du färdig nu. Tack så mycket för din hjälp! Ge 
ditt svarshäfte till intervjuaren och tala om att du är färdig. Du kan stänga av bandspelaren nu. 
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För ungdomar i årskurs 7 och uppåt 
 
Om du går på högstadiet eller gymnasiet så har vi några frågor till. Det är den sista delen, del E, 
som börjar här. De första frågorna handlar om vanor som har betydelse för hälsan. För varje fråga 
ska du kryssa över en av rutorna: varje dag; flera gånger i veckan; en gång i veckan; någon gång i 
månaden; eller mer sällan eller aldrig.  
 
 
Under det senaste halvåret, hur ofta har något av följande hänt: 
 
Fråga 77. Att du har hoppat över frukosten 
 
Fråga 78. Att du har hoppat över lunchen 
 
Fråga 79. Att du har tränat så du blivit andfådd eller svettig 
 
Fråga 80. Att du har rökt 
 
Fråga 81. Att du har druckit alkohol 
 
Fråga 82. Att du har skolkat 
 
 

 1  2  3  4  5 

Fråga 77.  Varje   Flera gånger  En gång   Någon gång  Mer sällan 
 dag  i veckan  i veckan  i månaden  eller aldrig 

       
Fråga 78.  Varje   Flera gånger  En gång   Någon gång  Mer sällan 

 dag  i veckan  i veckan  i månaden  eller aldrig 

       
Fråga 79.  Varje   Flera gånger  En gång   Någon gång  Mer sällan 

 dag  i veckan  i veckan  i månaden  eller aldrig 

       
Fråga 80.  Varje   Flera gånger  En gång   Någon gång  Mer sällan 

 dag  i veckan  i veckan  i månaden  eller aldrig 

          

Fråga 81.  Varje   Flera gånger  En gång   Någon gång  Mer sällan 
 dag  i veckan  i veckan  i månaden  eller aldrig 

          

Fråga 82.  Varje   Flera gånger  En gång   Någon gång  Mer sällan 
 dag  i veckan  i veckan  i månaden  eller aldrig 

 1  2  3  4  5 
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Fråga 83. Har du bantat under det senaste året? Välj mellan alternativen: ja, flera 

gånger, ja, en gång och nej.  
 

 
1� Ja, flera gånger  

2� Ja, en gång  

3� Nej 
  
Fråga 84. Har du någon flickvän eller pojkvän? Kryssa för ja eller nej. 

 
 

1� Ja  

2� Nej  
  
Fråga 85. Hur ofta har du arbetat för att tjäna pengar under det senaste året? Om du 

brukar få betalt när du hjälper till hemma ska du inte räkna med det här. Välj 
mellan alternativen: minst en gång i veckan, minst en gång i månaden och 
någon enstaka gång. Om du inte arbetat under det senaste året, så kryssar du 
för den sista rutan. 
 

 
1� Minst en gång i veckan 

2� Minst en gång i månaden 
3� Någon enstaka gång  

4� Jag har inte  
  
Fråga 86. Får du själv ta hand om barnbidraget eller studiebidraget? Välj mellan 

alternativen: ja, ja, ibland och nej. 
 

 
1� Ja 

2� Ja, ibland 

3� Nej 
 
Nu är du färdig. Tack så mycket för din hjälp! Ge ditt svarshäfte till intervjuaren och tala om att 
du är färdig. 
 

Bara ett kryss! 

Bara ett kryss! 

Bara ett kryss! 

Bara ett kryss! 
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